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Sammanfattning 
Antalet invånare har ökat med nära 1 800 personer t.o.m. 30 november 2018. 

Kommunstyrelse-förvaltningen har marknadsfört Haninge som boendeort med temat ”det 

goda livet i Haninge”. Årets gatufest uppskattades av 12 000 besökare och tulpanfestivalen 

i maj har stärkt Haninge som plats genom att erbjuda vackra bl.a. planteringar och en pop-

up park på Poseidons torg.  

Haninges näringsliv ska växa med fler företag och fler arbetstillfällen. 

Kommunstyrelseförvaltningen har vidareutvecklat mötesplatser för företagsnätverk för att 

bidra till ett fler företag i olika branscher Det görs bland annat via frukostmöten, 

näringslivets dag, Business Arena som vänder sig till fastighets- och 

samhällsbyggnadssektorn, Nyföretagarcentrum och samarbetet inom Stockholm 

Archipelago som riktas till besöksnäringen. Förvaltningen arbetar aktivt att förbättra 

företagarnas nöjdhet tillsammans med näringslivet, andra förvaltningar, Stockholm 

Business Alliance m.fl. Trots detta systematiska förbättringsarbete har målvärdet för nöjd 

kundindex för företagarna inte förbättrats ännu.  

Kommunens folkhälsoarbete har utvärderats och resultaten visar att invånarna har en hög 

självskattad hälsa i jämförelse med övriga kommuner i landet. Positivt för den självskattade 

hälsan är tillgången till grönområden och parker, medan rökning, stillasittande fritid och 

trygghet är negativt. Fullmäktiges mål om god folkhälsa mäts bl.a. med andel fyraåringar 

med övervikt. Den senast publicerade siffran visar på att andelen har minskat sedan 2014, 

målvärdet för mandatperioden uppnås inte. Kommunen arbetar aktivt för och med finska 

och romska invånare och flera uppskattade arrangemang har genomförts. 

Fullmäktige antog en reviderad version av stadsutvecklingsplanen som omfattar Vega, 

Handen och västra delarna av Brandbergen. Den finns tillgänglig både inom och utanför 

kommunens organisation för att ge vägledning och riktning åt framtida planering i Haninge 

stad. Under året har kommunens första trafikstrategi beslutats. Målet med en trafikstrategi 

är att resorna ska vara hållbara, trafiksäkra och tillgängliga i en kommun som ska växa 

hållbart.  

Kommunstyrelsens resultat 2018 är +5,4 mnkr, vilket till stor del beror på högre 

realisationsvinster vid markförsäljning än budgeterat. Kommunens resultat är 90,7 mnkr 

och som andel av skatt och generella statsbidrag är det 2,0 procent. Resultatnivån innebär 

att målet på minst 2 procent av skatt och generella statsbidrag är uppfyllt. Kommunens 

totala sjukfrånvaro når inte målvärdet (5 procent), utan ligger kvar på nivån 7-8 procent 

som varit konstant under de senaste tio åren.  

Kommunstyrelsens kvalitetsberättelse beskriver hur förvaltningen arbetat med kvalitet- och 

verksamhetsutveckling med utgångspunkt från kommunens kvalitetspolicy. Ny webb för 

skolverksamheten har bl.a. lett till bättre sökmöjligheter för elever, vårdnadshavare och 

medarbetare. Budget- och skuldrådgivning har arbetat bort väntetider för rådgivning och 

statistik visar att en ökad andel telefonsamtal och frågor via e-post besvaras inom en given 

tidsram.  
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Inledning 

Syfte årsredovisning 
Kommunstyrelsens och nämnderna följer upp och rapporterar fullmäktiges mål och 

uppdrag tre gånger per år: april, augusti och december. 

Styrelsens och nämndernas årsredovisning ska innehålla uppföljning av fullmäktiges mål 

och uppdrag samt ekonomiskt resultat. Även uppföljning av nämndens interna kontroll 

samt förvaltningens personalstatistik ingår. I Strategi och budget kan ytterligare krav finnas 

på uppföljning och återrapportering. 

Kommunstyrelsens ansvarsområde 

Kommunstyrelsen ansvarar för att på kommunfullmäktiges uppdrag planera, leda, 

samordna och följa upp den verksamhet som kommunfullmäktige beslutat om. 

Kommunstyrelsen har ansvar för kommunens långsiktigt hållbara utveckling och för 

övergripande ekonomi- och personalfrågor, kommunikation och IT.  

Viktiga händelser för kommunstyrelsen  

I april antogs stadsutvecklingsplanen för Haninge stad och den vann den laga kraft i slutet 

på maj. Den beskriver ambitioner för hur Vega, Handen och västra Brandbergen, ”Haninge 

stad”, kan utvecklas till en stad för 60 000 invånare år 2050. Nu pågår byggnation av en ny 

bussterminal i centrala stadskärnan och under 2018 färdigställdes höghuset Blicken med 18 

våningar. Samtidigt har området kring pendeltågsstationen och Poseidons torg rustats upp 

och fått en ny utsmyckning i gångtunnlar och passager. Även Vega fortsätter att utvecklas 

och under 2018 invigdes flera förskolor (skolverksamheter) i området. 

Mottagandet av asylsökande har fortsatt under året och samtliga nyanlända har kunnat 

erbjudas plats utifrån de lagkrav som riksdagen beslutat om. Kommunen har samtidigt 

upprätthållit den höga byggnadstakten när det gäller övriga bostäder. 

Byggandet av bostäder fortsätter att vara en stark tillväxtfaktor för kommunen. Antalet 

invånare har ökat med cirka 1 800 personer t.o.m. 30 november. Kommunstyrelsen 

beslutade i december om en ny parkeringsstrategi som förklarar hur Haninge kan växa och 

samtidigt beakta parkeringsbehov för både cyklar och bilar.  

2018 genomfördes också val till riksdagen, landstings- och kommunfullmäktige där 

kommunen organiserade det lokala valet tillsammans med Valmyndigheten. Valet präglades 

av öppna debatter och i det arbetet involverades även unga genom Ungdomsrådets försorg. 

Valdeltagandet totalt ökade från 2014, dock marginellt. 
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Verksamhetsuppföljning: KF Mål och indikatorer 
 

Kommunens 12 övergripande mål följs upp med ett antal KF-indikatorer. Varje KF-

indikator har ett målvärde som ska uppnås under mandatperioden (2018). Alla mål och KF-

indikatorer gäller alla nämnder oavsett hur mycket nämndens verksamheter kan påverka. 

Varje nämnd kan komplettera med egna indikatorer. Årets värde och eventuell trend för 

indikatorer redovisas i delårsrapport eller årsredovisning. De flesta indikatorer följs upp 

senare under året. Informationsmått rapporteras i kommunens årsredovisning. 

I nämndens årsredovisning kommenteras varje mål översiktligt. Därefter görs en 

bedömning om eller till vilken grad som nämnden har bidragit till att fullmäktiges 

övergripande uppfylls. För varje mål redovisas alla indikatorer i en tabell oavsett hur 

mycket nämnden kan påverka indikatorn. Även styrelsens  strategier för varje mål anges. I 

kommunens årsredovisning görs en samlad bedömning av indikatorernas utveckling i 

förhållande till fullmäktiges målvärde.  

De KF-uppdrag som nämnden ansvarar för kommenteras och bedöms. Det gäller både 

nya uppdrag i Mål och budget 2018 och pågående uppdrag från 2017 och 2016. Rapporten 

innehåller även andra nämnders uppdrag om dessa ska genomföras i samverkan med flera 

förvaltningar. 

I årsredovisningen redovisas resultat per uppdrag och status (ej påbörjad, pågår, väntar, 

färdig, stoppad eller försenad). 

 

Summering mål 1-12 

Titel Bedömning 

1 God folkhälsa  
2 Trygga invånare med inflytande och 
delaktighet 

 

3 Stöd och omsorg som ger mervärde för 
individen 

 

4 Möjligheter till utbildning i livets alla 
skeden 

 

5 Meningsfull fritid  
6 Ett växande näringsliv med fler i egen 
försörjning 

 

7 God livsmiljö för nuvarande och 
kommande generationer 

 

8 Nya bostäder i bra lägen  
9 Hög tillgänglighet  
10 Ordning och reda på ekonomin  
11 Hög kvalitet i kommunens tjänster  
12 En attraktiv arbetsgivare  
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Rapportering per mål  

Mål 1 God folkhälsa 

En bättre folkhälsa bidrar till friskare och mer aktiva invånare. Ur ett kommunalt 
perspektiv är det främst invånare som tar del av kommunens tjänster som kan stimuleras 
till ett friskare liv. Samtidigt kan alla kommunala verksamheter bidra på något vis inom sitt 
område till att alla invånare i kommunen får möjlighet att förändra sina livsvanor i en 
positiv riktning. 
 
Kommunstyrelsen har bidragit till måluppfyllelse 
 
Resultatindikatorer: 

 Andel fyraåringar med övervikt (%), 

 Möjlighet att komma utomhus i särskilt boende för äldre (%) 

 Andel elever som inte använder alkohol, narkotika, tobak, dopingmedel (ANTD) 
för årskurs 9 och gymnasiet. 
 

Informationsmått är sjukpenningtal, nöjd medborgarindex (NMI) för idrotts- och 
motionsanläggningar, nöjd medborgarindex (NMI) för kultur och folkhälsa - Självskattad 
hälsa samt god psykisk hälsa för årskurs 9 respektive gymnasiet årskurs 2 (mäts jämna år) 
 

Förvaltningens strategier 

1.1 Samverka med näringslivet för att stödja föreningar 

1.2 Stödja och samordna arbete utifrån barnkonventionen 

1.3 Stödja och samordna strategiska folkhälsoarbetet 

 

Indikatorer Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 Mål 2018 

KF Fyraåringar m övervikt*  10.7%   9.0% 

KF Möjlighet komma 
utomhus särskilt boende för 
äldre 

51% 55% 54% 57% 

KF Andel elever som inte 
använder ANTD*** 
gymnasiet åk 2** 

33% - 36% 35% 

KF Andel elever som inte 
använder ANTD, åk 9 grsk** 

59% - 61% 66% 

* värdet rapporteras med minst ett års eftersläpning **mäts jämna år 

***alkohol, narkotika, tobak, droger 

Kommentar 

Indikator: 
Möjlighet att komma utomhus kommenteras i äldrenämndens årsredovisning, 
Indikatorerna om ANTD kommenteras i grund- och förskolenämndens respektive 
gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens årsredovisningar.  
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Andel fyraåringar med övervikt har inte nått målvärdet 2018.  
 
Andel med övervikt var 12,4 procent år 2014 och 10,0 procent år 2015. Uppföljningen 
som kommer från Stockholms läns landsting har mer än ett års eftersläpning och visar 
att andelen med övervikt har minskat från 2014 års mätning, men inte tillräckligt mycket. 
Genomsnittet i Stockholms län 2016 (som rapporterades våren 2018) var 8,8 procent 
jämfört med Haninge 10,7 procent. Mellan åren 2015 och 2016 ökade andel fyraåringar 
med övervikt både i länet och i Haninge.  
 
I områden med hög andel barn med fetma behöver tidiga förebyggande insatser 
prioriteras enligt landstingets årsrapport för barnhälsovård. Kommunen kan påverka 
utvecklingen främst i förskolorna, tillgång till lekplatser, parker m.m. 
Föräldrautbildningar ges i samarbete med Alla Barn i Centrum. Kommunens 
verksamheter samverkar också med lokala föreningar, till exempel frilufts- och 
idrottsföreningar. Kommunen har sedan 2013 tillbaka ett samarbete med stiftelsen En 
frisk generation som riktas till hela familjen. Verksamheten bygger på ett samarbete med 
lokala föreningar.  
 
Många fyraåringar äter tre av dagens mål på förskolan. Kommunens kostpolicy och 
huvudsakliga riktlinjer för arbetet med maten utgår ifrån Livsmedelsverkets 
rekommendationer. Kommunens koststrateg tar fram förslag till veckomatsedel och 
träffar regelbundet kockar i verksamheterna. Kommunens modell för konceptförskola 
ställer olika krav på utemiljöns utformning bl.a. för att barnen ska röra sig mer. 
Kommunens förskolor inspireras av Reggio Emilia-modellen som bland annat är känd 
för kreativ utemiljö för barn och pedagoger.  
 
En rapport om kommunens folkhälsoarbete och sociala hållbarhetsarbete har tagits fram 
och godkänts i kommunfullmäktige. Den visar att Haninge kommun har en hög 
självskattad hälsa i jämförelse med övriga kommuner i landet. Ohälsotalen och sjuktalen 
är i nivå med övriga kommuner. Positivt utmärkande för den självskattade hälsan är 
tillgången till grönområden och parker, medan rökning, stillasittande fritid och trygghet 
är negativt utmärkande. Rapportens rekommendationer är att skapa ett helhetsperspektiv 
i kommunen kring folkhälsofrågorna samt att utveckla samverkansformer och bredda 
kunskapen om folkhälsoläget med stöd av kvantitativa data. Ett förvaltningsövergripande 
samarbete utifrån rapportens slutsatser och rekommendationer har startats och ett 
direktiv kommer att föreslås under 2019.  
 
Kommunstyrelseförvaltningen har tillsammans med kultur- och fritidsförvaltningen 
skapat forum där föreningar kan få stöd av lokala företag. Det har exempelvis varit 
aktuellt för projekt i Vega. 
 
Kommunens folkhälsoarbete har vid flera tillfällen presenterats i kommunannonsen i 
lokaltidningen. Där har bland annat arbetet med ekologisk mat i verksamheterna 
beskrivits och lyfts fram. 
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Arbetet med implementeringen av barnkonventionen leds från förvaltningen i samarbete 
med barnrättsgruppen, där representanter från samtliga förvaltningar och bolag 
medverkar. Resultat av årets insatser redovisas under KF-uppdrag.  
 
Kommunen ska utveckla besöksnäringen i samarbete med Visit Haninge. En 
projektansökan, som syftar till att genomföra en kompetens- och 
produktutvecklingsutbildning via Visit Haninge lämnades in till LEADER i början av 
året. Ansökan ska kompletteras och inget beslut om finansiering har tagits av LEADER 
under 2018. Medfinansiering kommer att sökas från Länsstyrelsen. När beslut fattats om 
finansiering kommer utbildningen att starta. Samarbetet med Visit Haninge omfattar 
även aktiviteter inom Haninge arbetsmarknadsråd. Ett rådsmöte under 2018 fokuserade 
på besöksnäring, turism och restaurang. Under mötet diskuterades behov och 
utmaningar inom dessa områden tillsammans med inbjudna lokala representanter från 
branscherna. 
 

 

Mål 2 Trygga invånare med inflytande och delaktighet 
Ökat inflytande ger individen större makt över sitt liv och därmed en större upplevd 
trygghet. Inom samhällsplaneringen och genom aktiva insatser och uppsökande verksamhet 
kan den faktiska tryggheten i kommunen öka. 
 
Kommunstyrelsen har bidragit till att måluppfyllelse, trots att KF-indikatorerna inte uppnår 
målvärdena 
 
Resultatindikatorer: 

 Kostnad för skadegörelse på kommunala byggnader (kronor per invånare) 

 Trygghet i skolan, årskurs 8 (%) 

 Attitydundersökning stadskärnan (skala 1-5). 
 
Informationsmått är trygghetsindex (SCB), nöjd inflytandeindex (SCB), trygghetsindex för 
unga (Rädda Barnen) och trygghetsindex lokala BRÅ (skala 0-6, låga värden eftersträvas). 
 

Förvaltningens strategier 

2.1 Principer för medborgardialog och kommunens e-verktyg 

2.2 Arbetet för nationella minoriteter 

2.3 Trygghetsstrategin och handlingsplan 

 

Indikatorer Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 Mål 2018 

KF Kostnad skadegörelse 
kommunala byggnader 
(kr/inv) 

19.9  21.6 14.0 10.0 

KF Trygghet i skolan, 
årskurs 8 

89.0% 86.0% 
 

82.0% 
 

90.0% 
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KF Attitydundersökning 
stadskärna (skala 1-5)  

2.9 2.9 2.9 4.0 

 

 

Kommentar 

 
Indikator: 
Indikatorn Trygghet i skolan kommenteras i grund- och förskolenämndens 
årsredovisning. 
 
De minskade skadekostnaderna stämmer väl överens med polisens statistik och egen 
trygghetsmätning. Skadegörelsen på byggnader där kommunal verksamhet bedrivs har 
bara vid tre gånger sedan år 2000 varit lägre. Det kan ses som utfall av 
fastighetsanpassningar vid ny-, om- och tillbyggnader, verksamheternas eget 
säkerhetsarbete, en följsam väktarbevakning och kompletterande skyddslösningar som 
värmesensorer för tidig upptäckt. 
 
Kostnaderna för skadegörelse, glaskross och klotter har minskat med 32 procent jämfört 
med föregående år. Under 2018 har Tornberget aktivt arbetat med att sätta in olika 
förbättringsåtgärder i de fastigheter där skadegörelsen är mer frekvent eller omfattande. 
Siffrorna indikerar att det skadeförebyggande arbetet har haft effekt. 
 
Attitydundersökningen kring upplevelsen av stadskärnan som innehåller frågor om 
utbudet av shopping, restauranger, nöjen, stadsmiljön med mera, har inte förändrats och 
målvärdet kommer inte att uppnås. Det beror troligen på den pågående omvandlingen av 
stadskärnan som gör att miljön upplevs som rörig.   
 
Kansliavdelningen och serviceavdelningen inom kommunstyrelseförvaltningen har 
arbetat med förberedelser och genomförande av valet 2018. Över 300 personer 
utbildades och samordnades som röstmottagare i Haninge kommuns 47 vallokaler och 
11 förtidsröstningslokaler, ambulerande röstmottagare, röstmottagning på vård- och 
omsorgsboenden. Totalt togs 29 180 röster emot vid förtidsröstningen under de 18 
dagar som den pågick. (jmf 2014; 28 844, 2010; 25 426). Valdeltagandet totalt ökade från 
2014, dock marginellt. 
 
Policy för medborgar- och brukardialog är beslutad och finns tillgänglig via hemsida och 
intranät samt i tryckt version. Utbildningar om policyn planeras 2019.  
 
Kommunstyrelseförvaltningen har stöttat andra förvaltningar i flera dialoger med 
medborgare och kunder. Utbildningsförvaltningen har genomfört skoldialoger om 
utveckling av elevhälsan och tillgängliga lärmiljöer för elever med funktionsnedsättning 
och andra elever. En bredare marknadsföring av den sistnämnda dialogen resulterade i 
fler deltagare. I samband med första etappen av utvecklingen av centrala Jordbro visade 
stadsbyggnadsförvaltningen planförslaget i ett ”mobilt kontor”, en husbil, vid 
pendeltågsstationen i Jordbro. Husbilen besöktes av cirka 200 personer. Medborgarna 
kunde även lämna synpunkter digitalt på kommunens hemsida. Kultur- och 
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fritidsförvaltningen har genomfört medborgardialog kring friluftsområdet Rudan, för att 
få förslag från medborgarna om utvecklingen av området. 
 
Minoritetsarbetet i kommunen har pågått aktivt sedan 2012 med tonvikt på den finska 
och romska minoriteten. En omvärldsanalys har gjorts om styrdokument och riktlinjer 
för ett övergripande minoritetsarbete. Direktiv för att ta fram ett minoritetspolitiskt 
program har beslutats och arbetet har startat. Samråd har hållits med minoritetsgruppen 
sverigefinländare, där det gjordes en uppföljning av den gångna mandatperioden samt 
kommande års arbete för sverigefinska minoriteten. 
 
Kommunen är finskt förvaltningsområde. Flera event har under året riktats till nationella 
minoriteter. En föreläsning om livsglädje hölls på både svenska och finska på 
äldremässan. Haningedagen gästades av Kristian Anttila som tilltalar en yngre publik. 
Folkmusikgruppen Folkavant spelade i Brandbergen under en lunchkonsert och M A 
Numminen spelade i kommunhuset under äldremässan. Teater Sláva har gästspelat med 
föreställningen Kalevala skåpet på Vikingaskolan. Ett nummer av infobladet "Om 
Haninge/Haningestad" publicerades i december. Kommunikationskampanj om skolval 
för kommunens tvåspråkiga klasser startade i december. Finlands självständighetsdag har 
uppmärksammats genom flaggning och konsert.  
 
För att stärka romers möjligheter på arbetsmarknaden finns en samverkansgrupp 
bestående av kommun- och myndighetsrepresentanter. Romska representanter har 
utbildats för medverkan i samrådsgruppen. Kommunen har tagit fram ett material för 
modersmålsundervisning som ska testas och ett föräldranätverk har skapats för dialogen 
mellan skolor och romer. 
 
Kansliavdelningen har inom området säkerhet och riskhantering en samordnande roll för 
det övergripande arbetet. Under året har en fördjupad riskanalys och förmågebedömning 
gjorts inom samhällsviktiga kommunala verksamheter kring dricksvattenförsörjning. 
Arbetet med säkerhetsskydd och totalförsvarsplanering är nationellt prioriterat och 
under året har fördjupad samverkan med länsstyrelsen, länets kommuner och 
försvarsmakten inletts kring dessa nya uppgifter.  
 
Flera insatser har gjorts som ett led i det trygghetsskapande arbetet, bland annat har en 
broschyr om samarbete, ansvar och trygghet i förskolan och i grundskolan distribuerats 
till vårdnadshavare. Motsvarande broschyr finns för gymnasieskolan. Information om 
trygghetsarbetet finns också på haninge.se och skolwebbarna. 
 
Under året har en ny trygghetsundersökning genomförts med medborgare. Resultaten 
visar att medborgarna känner sig mer trygga i kommundelarna jämfört med tidigare 
mätningar. Ett antal samrådsmöten med externa aktörer, till exempel kyrkan, landstinget, 
lokala företag, bostadsbolag och föreningar, har lett till samordnade insatser kring 
trygghet och trivsel i de olika kommundelarna. Ett reviderat samverkansavtal med 
polisen är upprättat och undertecknat. 
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Mål 3 Stöd och omsorg som ger mervärde för individen 
Kommunens stöd- och omsorgsverksamhet är en kärnverksamhet som alltid ska präglas av 
värdighet. Fokus ska alltid ligga på individens möjligheter till utveckling så att dennes frihet 
ökar. 
 
Kommunstyrelsen har bidragit till genom att väntetid till budget- och skuldrådgivning 
arbetats bort.  
 
 
Resultatindikatorer: 

 Ej återaktualiserade ungdomar 13-20 år ett år efter avslutad insats (%) 

 Nöjdhet bemötande i hemtjänst under 65 år 

 "Hur mycket har du kunnat påverka den hjälp du har fått av socialtjänsten" 
 

Informationsmått är nöjd medborgarindex (NMI), äldreomsorg. 
 

Förvaltningens strategier 

3.1 Budget- och skuldrådgivning 

 

Indikatorer Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 Mål 2018 

KF Ej återaktualiserade 
ungdomar 13-20 år ett år 
efter insats 

75% 83% 69% 80% 

KF Nöjdhet bemötande 
hemtjänst personer upp till 
65 år 

96% 91% 96% 97% 

KF Hur mycket har du 
kunnat påverka den hjälp du 
fått från socialtjänsten? 

68% 69% 68% 70% 

 

Kommentar 

Indikator: 
Indikatorerna kommenteras i socialnämndens årsredovisning. Indikatorn nöjdhet i 
bemötande i hemtjänst kommenteras även i äldrenämndens årsredovisning. 
 
Förvaltningens strategi för att nå fullmäktiges mål är ökad tillgänglighet för budget- och 
skuldrådgivning. Kansliet har genom resursförstärkning med budget- och 
skuldrådgivningen under året arbetat ikapp den väntetid som tidigare funnits och 
uppfyller nu Konsumentverkets förväntningar på sådan kommunal service. 
 

 

Mål 4 Möjligheter till utbildning i livets alla skeden 

Utbildning ger möjligheter för människor att uppnå sina livsmål. Alla barn växer upp med 
olika bakgrund och förutsättningar. Skolan i Haninge ska bidra till utjämning av elevers 
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olika förutsättningar. Inget barn eller elev ska hindras att nå sin fulla potential i Haninges 
skolor. Kommunen ska arbeta målmedvetet och förebyggande för att minska andelen 
elever som hoppar av sin utbildning. Vuxenutbildningen och SFI ska utformas med 
utgångspunkt i att individen på kortast möjliga tid ska få reella möjligheter att komma in på 
arbetsmarknaden. 
 
Kommunstyrelsen har bidragit till måluppfyllelse 
 
Resultatindikatorer: 

 Andel behöriga elever till något nationellt program på gymnasiet (%) 

 Genomsnittligt meritvärde Åk 9 

 Andel med gymnasieexamen inom tre år (%) 

 Andel 16-20-åringar som varken arbetar eller studerar (definition, basvärde och 
målvärde tas fram under 2017) 
 

Informationsmått är andel elever godkända i nationella prov svenska, matematik, åk 3 
(KKIK mått 17 B), andel elever godkända i nationella prov åk 6 (KKIK mått 17 A), andel 
som når kunskapskrav godkänt alla ämnen årskurs 9 (%), andel med minst 325 i meritvärde 
baserat på 17 ämnen, andel som upplever arbetsro/studiero i skolan i årskurs 8 och 
gymnasiet årskurs 2 (%), kostnad per betygspoäng, åk 9 9, andel med examensbevis från 
gymnasiet (%), grundläggande vuxenutbildning; andel (%) som slutfört kurs, svenska för 
invandrare (SFI); andel (%) godkända och övergångsfrekvens till eftergymnasiala studier 
(%). 
 

Förvaltningens strategier 

4.1 Säkerställa samverkan mellan näringsliv, skola samt vuxenutbildning via 
Arbetsmarknadsråd och Södertörnssamarbete 

 

Indikatorer Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 Mål 2018 

KF Andel behöriga elever till 
något nationellt program på 
gymnasiet 

90.0% 89.8% 86.5% 
 

87,0% 

KF Genomsnittligt 
meritvärde åk 9 

 223  216  214 
 

 221 

KF Andel med 
gymnasieexamen inom tre år 
(%) 

58% 64% 63% 61% 

KF Andel 16-20-åringar som 
varken arbetar eller studerar1 

- - - - 

                                                 
 

 

 

1 Skolverket ska ta definiera nyckeltalet på nationell nivå, detta är inte klart 
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Kommentar 

Indikator: 
Indikatorerna kommenteras i grund- och förskolenämnden samt gymnasie- och 
vuxenutbildningsnämndens årsredovisningar. 
 
De aktiviteter som ryms inom Haninge arbetsmarknadsråd ska bland annat bidra till 
kommunens mål att erbjuda möjligheter till utbildning i livets alla skeden. Årets 
rådsmöten har omfattat två teman: besöksnäring, turism och restaurang och 
yrkesutbildning med fokus på fordon och transport. Årets sista rådsmöte fokuserade på 
hur arbetsmarknaden för närvarande ser ut i Haninge med omnejd (potential och 
utmaningar), pågående arbetsmarknadsåtgärder för att öka sysselsättningen hos de som 
står långt ifrån arbetsmarknaden samt kommunens företagsklimat och hur det kan 
förbättras. 
 
En ny verksamhetsplan för Södertörns Näringslivsgrupp antogs under våren och arbetet 
har inletts. Gruppen har genomfört möten i enlighet med verksamhetsplanen. En 
gemensam analys av näringslivet på Södertörn har tagits fram, med fokus på näringslivets 
behov av kompetens och regionens tillgång på arbetskraft. Analysen visar att flest nya 
jobb skapas inom bygg, verkstad, logistik, hälso- och sjukvård samt besöksnäring. Den 
visar också att företag som ökar mest i antal anställda är de som har 0-9 eller 10-50 
anställda.  
Det har även tagits fram en plan för ett nytt upplägg av Rådslaget inför 2019 med 
tydligare fokus på det lokala näringslivet. I Rådslaget för Södertörn deltar åtta 
kommuner, näringslivet och högskolan. 
 
Kommunstyrelseförvaltningen, äldreförvaltningen och utbildningsförvaltningen har 
samarbetat med projektet "Mer digital" där målet var att få kommunens seniorer att lära 
sig mer om digitala verktyg, som exempelvis mejl, e-legitimation och sociala medier. Det 
genomfördes 13 evenemang och nästan 1 000 seniorer deltog. 
 
 
 

Mål 5 Meningsfull fritid 
Innebörden av en meningsfull fritid är olika för alla. Kommunen ska i utformningen av 
kultur- och fritidsutbud anpassa sig till efterfrågan så att det kommer så många invånare 
som möjligt till del. 
 
Kommunstyrelsen har bidragit till måluppfyllelse genom förbättrad information 
 
Resultatindikatorer: 

 Andel unga nöjda med sin fritid 

 Andel elever som deltar i musik- eller kulturskola 7-15 år (%) 

 Bibliotekens utlåning antal/inv 

 Deltagartillfällen idrottsförening 7-20 år (per inv 7-20 år) 
 
Informationsmått är nöjd regionindex (NRI) avseende fritidsmöjligheter. 
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Förvaltningens strategier 

5.1 Underlätta för medborgarna att ta del av 
 kultur och fritidsutbud 

 

Indikatorer Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 Mål 2018 

KF Andel unga nöjda med 
sin fritid 

91.7% 90.1% 88.0% 94.0% 

KF Andel elever som deltar i 
musik- eller kulturskola 7-15 
år (%)* 

14.0%   10.0% 

KF Bibliotekens utlåning 
antal/inv 

3.25 3.16  3.9 

KF Deltagartillfällen 
idrottsförening 7-20 år (per 
inv) 

26 29  29 

*publicering av statistikmyndighet har försenats 

Kommentar 

Indikator: 
Indikatorerna kommenteras i kultur- och fritidsnämndens årsredovisning. 
 
Medborgare har fått bättre insikt om utbudet av kultur- och fritidsarrangemang med 
hjälp av strukturerad och planerad information i lokal och nationell media. Haninges 
sommarvlogg genomfördes av feriearbetare för att marknadsföra Haninge. Vloggen fick 
en god spridning med höga besökssiffror. 
  
Grundskolans läroplattform som når elever, vårdnadshavare och personal har använts i 
marknadsföring av fritidsaktiviteter som arrangeras av eller får bidrag från kultur- och 
fritidsförvaltningen. Genom att lyfta fram bredden inom fritidsutbudet har intresset för 
Haninge ökat i radio och tv. Området Rudan har lyfts fram som ett intressant område på 
elitnivå i samband med eventuella framtida OS-satsningar.  
 
Kultur- och fritidsförvaltningen har fått stöd av kommunikationsenheten i 
kommunstyrelseförvaltningen att prioritera och strukturera aktiviteter och arrangemang 
som ska informeras och marknadsföras till medborgarna. Kultur- och 
fritidsförvaltningen har numera en årsplanering för kommunikation. 
 
Från och med 2019 delas kultur- och fritidsnämnden upp i två nämnder. 
Kommunstyrelseförvaltningens avdelningar har stöttat kultur- och fritidsförvaltningen i 
förberedelser inför detta. Det har t.ex. handlat om ny registratur, nämndsekreteriat och 
arkiv, förslag till ändrade budgetramar, nya formella dokument såsom reglemente, 
delegationsordning, strategi och budget samt personal/ekonomiadministration.  
 
För fler företag och verksamheter inom segmentet fritidsaktiviteter pågår ett produkt- 
och destinationsutvecklingsprojekt genom EU:s Central Baltic program (Baltacar). Det 
har resulterat i bildandet av två nya företag inom dykutfärder i Dalarö 
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skeppsvraksområde. Via samma EU-projekt etablerar ett företag från Stockholm, också 
inom dykutfärder, sin verksamhet på Dalarö. Baltacar-projektet kommer att vara slutfört 
under våren 2019.  
 

Mål 6 Ett växande näringsliv med fler i egen försörjning 

Haninge ska vara en attraktiv företagskommun och ta tillvara på de naturliga 
förutsättningar som kommunen har inom olika branscher. Servicen till befintliga företag 
och nyetableringar ska vara enkel, snabb och hålla en hög kvalitet. 
Kommunen ska verka för att fler invånare ska ha ett arbete att gå till. Det ska finnas en 
stark koppling mellan ekonomiskt bistånd och krav på aktivitet samtidigt som nya 
samarbeten med företag och andra organisationer skapas för att utveckla utbudet av 
arbetstillfällen. Det ska finnas goda möjligheter att börja om i livet. 
 
Kommunstyrelsen har bidragit till måluppfyllelse genom ökat antal arbetstillfällen. Nöjd 
kundindex har dock minskat något och uppnår inte målvärdet. 
 
Resultatindikatorer: 

 SBA:s nöjd kund index för företagare 

 Antal arbetstillfällen i kommunen 

 Antal företag i kommunen per 1000 invånare 

 Andel hushåll med långvarigt ekonomiskt bistånd av alla hushåll med ekonomiskt 
bistånd(%) 
 

Informationsmått är sammanfattande omdöme om företagsklimatet i kommunen 
(Svenskt Näringsliv), handelsindex, nya företag per 1000 invånare och arbetslöshet 16-64 år 
(%) samt antal gästnätter. 
 

Förvaltningens strategier 

6.1 Verka för tillväxt och utveckling i företagen i Haninge 

6.2 Verka för nya etableringar i samverkan med SBA, Nyföretagarcentrum m.fl. 

6.3 Säkerställa tillgång på verksamhetsmark 

6.4 Stärka varumärket Haninge genom effektiv marknadsföring 

 

Indikatorer Utfall 
2016 

Utfall 
2017 

Utfall 
2018 

Mål 2018 

KF Nöjd kundindex 
företagare (SBA) 

72 69 
 

66 73 

KF Antal arbetstillfällen 
i kommunen 

28 479 29 103  29 000 

KF Antal företag/1 000 
invånare 

74.6 74.6 73.7 75.0 

KF Hushåll med 
långvarigt ek bistånd (%) 

33.1%   29.0% 

 



18 
 

 

Kommentar 

Två av indikatorerna redovisas senare.  

Nöjd kund index mäts årligen för olika serviceområden till företag. Kommunen har under 
2018 fortsatt det förvaltningsövergripande arbetet med att förbättra servicen mot företag. 
Trots detta har NKI sjunkit vid senaste mätningen. Nivån mellan olika NKI områden 
skiljer sig dock en del åt. Ett par områden, brandkontroll och livsmedelstillsyn, har bra 
värden i undersökningen 2017. Däremot har bygglov låga värden vilket resulterar i en lägre 
totalutvärdering än 2016. Undersökningen har ett års eftersläpning i tabellen ovan.  
 
Antal arbetstillfällen har ökat. Tillväxten har varit god hos kommunens företag och nya 
företag har etablerats och befintliga företag har utökat sin verksamhet. Detta har lett till en 
positiv utveckling för antal arbetstillfällen. Indikatorn har cirka ett års eftersläpning, dvs 
uppgiften för 2018 kommer i årsskiftet 2019/2020. 
 
Antal företag per tusen invånare har minskat. Det beror på att det under året har varit en 
ökning av antal konkurser bland små företag. I kombination med en ökat antal invånare 
gör det att samma nivåer som 2017 inte nås. 
 
Arbetet med att utforma en kommunövergripande handlingsplan för den nya 
näringslivsstrategin har färdigställts under hösten. Den presenterades för och godkändes av 
kommundirektörens ledningsgrupp i slutet av november. Planen ska infogas i 
verksamhetsplanerna för de förvaltningar och bolag som den berör. 
 
Kommunen ska vidareutveckla arenor och mötesplatser för företagsnätverk. Det görs 
bland annat via Business Arena, en kongress för aktörer på ledande befattning i fastighets- 
och samhällsbyggnadssektorn. Business Arena har genomförts i Almedalen och i 
Stockholm. Haninge har deltagit på MIPIM inom ramen för SBA-partnerskapet2, med 
presentation på investerarseminariet och ett 20-tal möten med intressenter. 
 
Fem frukostmöten har arrangerats för det lokala näringslivet med totalt 650 deltagare. 
Dessa har skett i samarbete med Samordningsförbundet Östra Södertörn, Vattenfall 
Värme, Visit Haninge, Energirådgivningen och Hotell Winn Haninge. Teman under året 
har varit omvärldsbevakning, ledarskap, hållbara affärsmodeller samt förmåga att ta tillvara 
på allas kompetens. 
 
Informationsmöten har hållits i samarbete med Nyföretagarcentrum för personer som är 
intresserade av att starta eget företag. Dialogmöten har genomförts med representanter 
från det lokala näringslivet, förtroendevalda och tjänstemän i syfte att identifiera de 
viktigaste framgångsfaktorerna för ett förbättrat företagsklimat. Det visar att det är viktigt 
att ha fortsatt nära dialog mellan företagare, tjänstemän och politiker. Det är även viktigt att 

                                                 
 

 

 

2 MIPIM är en fastighets- och investeringsmässa som årligen arrangeras i Cannes. SBA (Stockholm Business 
Alliance) är ett samarbetsorgan tillsammans med andra kommuner i länet. 
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det är korta handläggningstider inom bygglov och ha en balans mellan rådgivning och 
myndighetsutövning. 
 
Näringslivets dag har genomförts i februari. Över 30 företag med rekryteringsbehov deltog 
i rekryteringsmässan. På minimässan deltog 215 personer och 25 företag fanns 
representerade. Under den avslutande middagen delades priser ut till Årets företagare, 
Årets eldsjäl och Årets nyföretagare. Resultatet av utvärderingen efter arrangemanget var 
mycket positivt och företagare angav i hög grad att dagen uppfyllde deras mål. 
Haninge Gatufest arrangeras årligen med syftet att öka kännedomen om Haninges utbud. I 
eventet deltar företag från det lokala näringslivet. Årets gatufest var en samproduktion med 
Haningedagen och hade gemensamt tema "det goda livet i Haninge". Totalt deltog 144 
utställare, varav 30 från näringslivet. Alla förvaltningar från kommunen var representerade. 
Dagen blev ett uppskattat event med ca. 12 000 besökare, vilket är en ökning med 3 000 
besökare jämfört med förra året. 
 
Utbildning inom offentlig upphandling genomfördes under våren 2018 för ett 20-tal 
företagare. För att öka intresset för upphandling och bättre rikta utbildningen mot det 
lokala näringslivets förväntningar, pågår ett arbete med ett nytt utbildningspaket som 
kommer att presenteras under 2019. 
 
För att stödja företag i deras utveckling till exempel genom att samarbeta med andra 
företag har företagsbesök genomförts. Det har även förts diskussioner med företag kring 
utvidgningsplaner. Via Visit Haninge pågår för närvarande en viss matchningsverksamhet 
för att få fler företag att hitta samarbetspartners. 
 
Kommunstyrelseförvaltningen ska samordna ett systematiskt förbättringsarbete kring 
företagsklimatet. Nöjdkund-index (NKI) för företagare mäts årligen. För att förbättra 
Haninges resultat och öka kvaliteten i enkätsvaren, har dialogmöten genomförts med 
företagare, förtroendevalda och tjänstemän. Syftet var att genom en kreativ dialog öka 
förståelsen för våra olika roller och hur vi på olika sätt kan bidra till ett ännu bättre 
företagsklimat i kommunen. Flera förslag på förbättringar framfördes. 
 
Arbete har påbörjats med att se över all information på kommunens hemsida 
haninge.se/naringsliv-och-arbete i syfte att förenkla för företag att hitta rätt information. 
Tydligare koppling från kommunens hemsida har gjorts till verksamt.se vars syfte är att ge 
samlad information till företag från flera myndigheter. 
 
Kommunen ska genom proaktivt arbete försöka få fler företag att etablera sig på 
landsbygden och i skärgården. I samband med ett EU-projekt (Central Baltic) har ett 
företag, som är etablerat i en annan kommun, öppnat filial på Dalarö. I samband med 
utvidgningen av dykverksamheten på Dalarö har diskussioner förts med företag på 
Västkusten och i Norrköping om att öppna filialer eller att samarbeta med befintliga 
företag. Kommunen har också hjälpt ett antal företag inom besöksnäringen att utöka sitt 
samarbete och därigenom skapa nya produkter som utökar deras verksamhet. Stöd och 
hjälp har lämnats till nyföretagare som vill starta verksamhet inom eventverksamhet, kanot 
och sportfiske. 
 
En rundresa i Haninge med stort deltagande från besöksnäring- och turistnäringen i 
Stockholm har genomförts. Ett seminarium om besöksnäringens utveckling har 
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genomförts inom samarbetet Stockholm Archipelago (SA). Det har även hållits ett 
seminarium för tjänstemän, förtroendevalda och företag i Haninge rörande 
besöksnäringens utveckling och framgångsexempel. 
 
För att skapa längre säsonger för ökad turism, har kommunen arbetat för ökad 
internationell turism, som ger förutsättningar för fler arbetstillfällen och åretruntnäring i 
skärgården. I första hand har den tyska marknaden bearbetats men beslut är fattat om att 
gå in även på den holländska.  
 
Statistik för besöksnäringen visar att Haninges svenska och utländska gästnätter har ökat 
kraftigt från 2016 till 2017. Ökningen är 19 000 gästnätter (17 procent), vilket är det bästa 
resultatet jämfört med övriga skärgårdskommuner i Stockholm både i totalt antal gästnätter 
och i procentuell ökning.  
 

2017 Totalt antal 
gästnätter 
2017 

Skillnad 
jämfört med 
2016 

Förändring 
antal svenska 
gästnätter jmf 
med 2016 

Förändring 
ant utländska 
gästnätter jmf 
med 2016 

Haninge 133 670 19 001 10% 96% 

Värmdö 186 786 12 498 7% 8% 

Nacka 300 004 - 27 281 - 13% 6% 

Norrtälje 295 370 - 700  - 0,2% - 0,9% 

Nynäshamn 111 099 - 13 575 - 8% - 28% 

Vaxholm-
Österåker 

152 851 2 332 6% - 25% 

Totalt 1 179 780 - 7 725 - 1% 2% 

Tabell: gästnätter i Stockholms skärgård 

 

Både svenska och utländska gästnätter har ökat, utländska gästnätter har fördubblats. 
Antalet tyska gästnätter tolvdubblades under 2017. 
 



21 
 

 

 
Tabell: antal tyska gästnätter 

 
 
För att öka synligheten av Haninge som besöksort har en kampanj i digitala kanaler och 
tryckt media genomförts. Ett inspirationsmaterial på engelska med tillhörande paketering 
av olika turer inom Haninge för internationella besökare och turoperatörer har tagits fram 
och distribueras via Stockholm Visitors Center och Stockholm Archipelago. 
Skärgårdstinget genomfördes tillsammans med Nynäshamns kommun, med syfte att främja 
näringen i skärgården och intresse för skärgårdsbor i aktuella ämnen.  
 
Kommunen ska alltid ha planlagd mark för verksamheter för att nya företag ska kunna 
etablera sig. Diskussioner kring möjligheterna att påskynda utvecklingen av ett nytt 
företagsområde kring Fors trafikplats har påbörjats under året. Dialog med markägare 
pågår och ett planuppdrag har utformats. Ett förslag till detaljplan för Fors är inlämnat. 
 
För Albyberg etapp 1 pågår arbete med ändring av detaljplanen för restaurangtomten. Alla 
tomter är anvisade. För Albyberg etapp 2 har detaljplanen varit på samråd. Det pågår 
utredningar innan den kan gå ut på granskning. Arbetet med att utveckla näringslivet i 
Albyberg omfattar att utforma och implementera en säljplan för företagsetableringar. 
Arbetet fortsätter när beslutet om etapp 2 har vunnit laga kraft. 
 
Detaljplanearbete för Jordbro företagspark pågår för mark som är såld för många år sedan. 
Projektet avvaktar beslut från Trafikverket om nödvändigt intrång för trafikleden 
tvärförbindelse Södertörn. 
 
Under Almedalsveckan genomfördes fyra aktiviteter för att marknadsföra Haninge 
kommun i syfte att förstärka kommunens varumärke och göra Haninge till en attraktiv 
samarbetspart. Förvaltningens bedömning är att uppmärksamheten i Almedalen har lett till 
flera näringslivskontakter som valt att gå vidare med konkreta avtal med Haninge kommun. 
Som ett nästa steg vill Södertörnskommunerna samplanera verksamhet inför kommande år. 
Kommunens samarbetspartners under Almedalsveckan var bland andra 
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Södertörnskommunerna, Unicef, Sveriges Byggindustrier, Visit Sweden, , Stockholms 
Hamnar, Länsstyrelsen och flera arkitekt/fastighetsbolag. Aktiviteterna lockade över 
femhundra besökare och beslutsfattare. Flera av dessa event riktade sig direkt till näringsliv 
och investerare, bland annat en välbesökt paneldiskussion på Business Arena. Under 
veckan genomfördes mer än hundra medieinsatser i sociala medier och flera exponeringar i 
dagspress samt köpt media. 
 
En analys har gjorts för att undersöka vilka företag som genom etablering i stadskärnan kan 
stärka kommunens varumärke. Arbetet med att utveckla varumärket har förankrats i 
kommunstyrelsen och i kommundirektörens ledningsgrupp.  
 
För att göra Haninge till en attraktiv samarbetspart ska synlighet skapas för kommunen 
gentemot näringsliv och samhälle. Besök av statsråden Löfvén och Hallengren har 
arrangerats och fick stor uppmärksamhet i media.  
 
Under hösten har den internationella skolforskningskonferensen researchED lockat 
närmare 400 skolledare och lärare samt andra intresserade. Genom rikstäckande 
annonsering i fackpress blev konferensen slutsåld. Konferensen sätter Haninge på kartan 
som en skolkommun där utveckling står i fokus, vilket gagnar arbetsgivarvarumärket. 
Föreläsningarna sändes också i SVT, utbildningsradion. 
 
Kommunens ambitioner att växa har annonserats i dagspress samt i inlägg på såväl 
Facebook, LinkedIn och Twitter. Kommunen annonserar regelbundet i sociala medier och 
i Mitti Haninge samt Radio Haninge. Under året har över 55 planerade och proaktiva 
medieinsatser genomförts, exempelvis genom artiklar om satsningar på Årsta och bostäder 
i Haninges nya stadskärna. Budskapet ”Haninge där framtid blir verklighet” har 
annonserats i Dagens Industri. Ett antal spadtag och andra invigningar har fått 
uppmärksamhet via press och sociala medier. 
 

 

Mål 7 God livsmiljö för nuvarande och kommande generationer 

Klimat- och miljöutmaningarna är inte begränsade till kommunens geografiska område, 
men de åtgärder som bidrar till att miljön i kommunen förbättras ska ha hög prioritet. I det 
större perspektivet ska kommunen genom samarbete med främst närkommunerna uppnå 
samarbeten som kan bidra till minskade utsläpp och förbättrad miljö. Kommunens egen 
verksamhet ska inspirera invånarna till att ta ett större ansvar för sin närmiljö. 
 
Resultatindikatorer: 

 andel miljöbilar i kommunorganisationen (%),  

 andel ekologiska livsmedelsinköp (%)  

 energieffektivisering i kommunal verksamhet (kWh/kvm korrigerat för ett 
normalår).  

 
Informationsmått är fosforhalt i Drevviken (µg/l) och nöjd medborgarindex (NMI) 
avseende miljöarbete. 
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Under 2018 har resultatindikatorer och informationsmått anpassats med utgångspunkt från kommunens 
klimat- och miljöpolitiska program som fastställts av fullmäktige. I tabellen Nyckeltal nedan redovisas de 
nya resultatindikatorerna. Dessa har inget målvärde för 2018. 
 
Trots kommunstyrelseförvaltningens insatser har indikatorernas målvärde inte uppnåtts.  
 

Förvaltningens strategier 

7.1 Bidra till att klimat- och energistrategins mål uppnås 

7.2 Bidra till att vattenplanens mål uppnås 

7.3 Bidra till att naturvårdsplanens mål uppnås. 

 

 

Indikatorer Utfall 
2016 

Utfall 
2017 

Utfall 
2018 

Bedömning Mål 
2018 

Andel miljöbilar i 
kommunorganisationen 4 

33% 36% 37%  50% 

Andel inköpt fossilfritt 
bränsle 1 

  2  3 

Energieffektivisering i 
kommunal verksamhet 4 

 177  174 168   160 

Energianvändning i 
kommunala bostäder och 
lokaler 1 

  2  3 

Antal antagna detaljplaner 
med negativ påverkan på 
områden som finns i 
Naturkatalogen 1 

 0 0  3 

Fördröjd regnvolym från 
hårdgjorda ytor på mark 
som detaljplanelagts 1 

  13,8 mm  3 

Andel ekologiska inköp 
(kommun) 

35% 37% 39%  50% 

Andel inköpt ren 
köttråvara från djur 
uppfödda enligt svensk 
lagstiftning 1 

24 % 34 % 41 %  3 

1 Ny resultatindikator från det klimat- och miljöpolitiska programmet. 
2 Arbete pågår med att ta fram rutiner för hur indikatorn ska följas. 
3 Målvärde kommer att beslutas i Mål och budget 2020-2021.  
4 Indikatorn kommer utgå 2019 och ersättas av de nya resultatindikatorerna i enlighet med det klimat- och 

miljöpolitiska programmet.  
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I årsredovisningen redovisas både tidigare resultatindikatorer och informationsmått för 

målområdet samt de nya resultatindikatorerna från kommunens klimat- och miljöpolitiska 

program som fastställts av fullmäktige. De nya indikatorerna har inget målvärde för 2018.  

Andelen miljöbilar i kommunorganisationen har ökat svagt från föregående år och ligger nu 

på 37 procent. Ökningstakten har minskat jämfört med tidigare år och målvärdet på 50 

procent nås inte. För personbilar går utvecklingen åt fel håll då andelen miljöbilar har 

sjunkit från två procentenheter mellan 2017 och 2018. För lätta lastbilar har däremot en 

fördubbling av antalet miljöfordon skett, men från en låg nivå. Andelen miljöfordon för 

lätta lastbilar ligger nu på 8 procent jämfört med 4 procent. Andelen inköpt fossilfritt 

bränsle är en ny indikator och arbete pågår med att ta fram rutiner för hur indikatorn ska 

följas. 

Indikatorn om energieffektivisering i kommunal verksamhet visar energianvändningen per 

kvadratmeter (kWh/m2 ) i de lokaler som ägs av Tornberget AB. Indikatorn visar en 

nedåtgående trend och energianvändningen uppgick till 168 kWh/m2 2018. Däremot nås 

inte målvärdet för 2018 som är 160 kWh/m2. All nyproduktion projekteras för att nå en 

hög energiprestanda. Bland annat arbetar Tornberget utifrån ett särskilt koncept vid 

nyproduktion av förskolor där en del innebär att kontinuerligt utveckla produktionen så att 

de färdiga förskolorna ligger i framkanten vad gäller klimat och miljöprestanda. Under 2018 

färdigställdes de två första förskolorna byggda utifrån konceptet. För det befintliga 

beståndet har beslutsunderlag tagits fram under 2018 för vilka 

energieffektiviseringsåtgärder som är bäst lämpade vid olika situationer. 

Energianvändningen i kommunala bostäder och lokaler är en ny indikator och arbete pågår 

med att ta fram rutiner för hur indikatorn ska följas. 

Indikatorn om antal antagna detaljplaner som medför negativ påverkan på områden som 

finns upptagna i Naturkatalogen är en ny indikator. Endast en detaljplan har antagits under 

2018 och den bedöms inte ha negativ påverkan på berörda naturområden, vilket innebär att 

indikatorn är noll (0 st.) för 2018. Under 2017 antogs åtta detaljplaner och inte heller dessa 

bedömdes medföra negativ påverkan på berörda naturområden. 

Indikatorn om fördröjd regnvolym från hårdgjorda ytor på mark som detaljplanelagts är en 

ny indikator from 2018. Indikatorn ger ett mått på dagvattenhanteringens förmåga att ta 

hand om och rena dagvatten. Indikatorn visar den genomsnittliga fördröjningsvolymen 

dagvatten (liter) per kvadratmeter reducerad (hårdgjord) yta inom detaljplaner som har 

antagits tidigast år 2017. Medelvärdet för 2017-2018 är 13,8 mm (l/m2). Beräkningarna 

grundar sig på totalt 9 detaljplaner varav 8 planer antogs 2017 och en plan antogs under 

2018. 

Andel ekologiska inköp uppvisar en stigande trend de senaste åren och ligger på 39 procent 

2018. Målvärdet på 50 procent nås inte. Trots kraftigt stigande matpriser under hösten 

2018 har ekologiska livsmedel ökat sedan 2017. I de utskick med nyckeltal som delges 

måltidsverksamheterna månadsvis ingår nu även nyckeltalet andel råvara, som anger hur 

stor del av kommunens tillagade måltider som lagas från grunden av våra kockar. 

Nyckeltalet visar ett samband om att ju större andel råvara som används i köken, desto 

större andel ekologiska inköp. Andel inköp av köttråvara från djur uppfödda i enlighet med 
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svensk djurskyddslagstiftning är en ny indikator. Andelen har ökat kraftigt de senaste åren, 

från 24 procent 2016 till 41 procent 2018.  

Flera möten har hållits med förvaltningar och bolag under året för att informera om det 

klimat- och miljöpolitiska programmet. Syftet har varit att alla ska ha god kunskap om det 

klimat- och miljöpolitiska programmets mål och indikatorer, att det är tydligt på vilket sätt 

verksamheterna kan bidra till att klimat- och miljömålen uppnås samt att alla har en 

gemensam bild av hur implementering, genomförande och uppföljning ska gå till. Under 

mötena har det framkommit behov av tydlig styrning om frågorna ska få genomslag. En 

workshop med temat "Hur går vi från mål till genomförande?" har hållits med samtliga 

förvaltningar samt från Tornberget, Haninge bostäder och SMOHF. 

Kommunstyrelsen har beslutat om fördelning av klimatmiljonen. Fem projekt beviljades 

medel. Dessa var från Tornberget, utbildningsförvaltningen och kultur- och 

fritidsförvaltningen. Energi- och klimatrådgivningen har genomfört två välbesökta 

seminarier i Haninge om hur man kan gå tillväga för att ordna ladd plats till elbil och om 

småskalig elproduktion med solceller. En teknikmässa om innovativa lösningar för ladd- 

platser, elbilar, solceller och energilagring har arrangerats. 

Projektet samverkansmodell bilpool syftade till att utveckla en modell för etablering och 

drift av en bilpool, som ska bidra till att stärka antalet poolbilar i Haninge. Projektet 

slutrapporterades till Energimyndigheten den 30 juni. Resultaten tyder på att det finns en 

stark vilja att tillsammans bidra till att fler delningslösningar för mobilitet etableras i 

Haninge, för att nå klimatmål men kanske främst för att göra Haninge till en attraktiv 

destination att besöka och bo i samt flytta till.  

Under sportlovet genomfördes en inspirationsdag i samverkan med Botkyrka, Huddinge 

och Stockholm med temat hållbarare måltider. "Miljösmartare måltider - vilka är de 

viktigaste ingredienserna?" Totalt deltog över 400 personer varav 53 från Haninges 

måltidsverksamheter (både kommunala och fristående). 

Ett första underlag inför arbetet med Haninges grönstrukturplan har tagits fram. 

Underlaget utgår från den kartläggning av ekosystemtjänster som genomförts i Vendelsö 

under året och som sammanställts i en karta (kartering). I underlaget konstateras att 

kartering av ekosystemtjänster är en viktig utgångspunkt för kommunens grönstrukturplan. 

Omprioriteringar av resurser för vattenarbetet medför att revideringen av vattenplanen är 

uppskjuten. Ett gemensamt arbete mellan Stockholm stad, Tyresö, Huddinge och Haninge 

har pågått för att ta fram åtgärdsprogram för Drevviken. Åtgärdsprogrammet omfattar en 

sammanställning av åtgärdsbehov, samt en genomförandeplan där åtgärds- och 

utredningsbehoven delats upp per kommun. Intern remittering av de färdiga dokumenten 

pågår i respektive kommun och beslut fattas under 2019. Åtgärdsprogrammet visar på ett 

tydligt behov av att reducera mängden näringsämnen i Drevvikens sediment samt i 

tillrinnande dagvatten för att god status ska kunna uppnås. 

Biotopkarteringen av Vitsåns avrinningsområde är slutförd och levererad till kommunen. 

Resultaten visar bland annat att vattendragen är kraftigt påverkade av dikningar och 

rensningar. Det är viktigt för den biologiska mångfalden att återställa vattennivån i 



26 
 

 

vattendraget och därigenom skapa bättre kontakt mellan vattnet och den omgivande 

marken. 

Utredningen av näringsämnen visar att både Vitsån och Rocklösaån är påverkade av 

förhöjda halter av näringsämnen främst från jordbruksmark, Fors reningsverk, enskilda 

avlopp och dagvatten från tätort. Ett stort antal åtgärder, så som anläggande av våtmarker, 

behöver genomföras för att nå en god näringsämnesstatus i Vitsåns avrinningsområde. 

Utredning av fiskevårdsåtgärder i Vitsån har utförts och levererades i oktober. Resultaten 

tyder på att Vitsån har en stor potential att utgöra lekområde för exempelvis havsöring och 

flodnejonöga, men att behovet av biotopvårdande åtgärder är stort.  

För att förhindra förlust av biologisk mångfald är det av stor betydelse hur de så kallade 

svaga gröna sambanden, som identifierats i RUFS, hanteras. Ett sådant svagt grönt 

samband finns söder om Handens tätort och förbinder de båda grönkilarna Hanvedenkilen 

och Tyrestakilen med varandra. Under året har en utredning gjorts av sambandet i relation 

till befintlig infrastruktur och planerade exploateringsprojekt. Resultatet av utredningen 

kommer att vara ett av underlagen i det fortsatta arbetet. 

Under året har 28 naturguidningar genomförts. Guidningarna har lockat upp till 40-50 

deltagare. De mest välbesökta guidningarna har varit fågel- och svampguidningarna. 

Marknadsföring har skett via annonser i Mitt i Haninge, Naturkartan.se samt affischer på 

offentliga platser.  

Kommunen beviljades i april 2018 LONA-bidrag för en skötselåtgärd i enlighet med 

naturvårdsplanen. Det har används till att sätta upp stängsel för betesdrift i en restaurerad 

betesmark vid Stora vädersjön, väster om Tungelsta. Det stängslade området kommer från 

och med nästa år att betas av får. Tre ansökningar om LONA-bidrag för skötselåtgärder 

med start 2019 har lämnats in. Det gäller restaureringsåtgärder i Forsla kärr, Nedersta och 

Skutan. 

För att skapa enhetligt källsorteringssystem i kommunhuset har ett sorteringssystem 

beställts. Nya rutiner för matavfallssortering håller på att tas fram. 

 

 

Mål 8 Nya bostäder i bra lägen 
Haninge ska hävda sig i konkurrensen mellan kommunerna i Stockholmsregionen som en 
attraktiv inflyttningskommun. Utvecklingen av Haninges stadskärna och bebyggelse runt 
pendeltågsstationerna ska prioriteras samtidigt som Haninges olika unika miljöer för 
attraktivt boende ska utvecklas. För att möta den ökade efterfrågan på bostäder måste 
hantering av detaljplaner och bygglov vara snabb och effektiv. 
 
Kommunstyrelsen har bidragit till måluppfyllelse 
 
Resultatindikatorer: 

 Antal färdigställda lägenheter (ackumulerat till 2018) 

 Ledtider för bygglov (% färdigställda inom 10 veckor) 
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Informationsmått är nöjd regionindex (NRI), andel medborgare som rekommenderar 
kommunen och nöjd kundindex (NKI) enligt byggherrar. 
 

Förvaltningens strategier 

8.1 Prioritera, samordna och leda åtgärder så att utvecklingsprogrammet för den 
regionala stadskärnan genomförs 

8.2 Prioritera, samordna och leda för att säkerställa hållbar bostads- och trafikförsörjning 

8.3 Varumärket Haninge skall stärkas genom effektiv marknadsföring  

 

Indikatorer Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 Mål 2018 

KF Antal färdigställda 
lägenheter (ack t o m 2018)* 

1 341 2 418  2 400 

KF Ledtid bygglov (% 
färdiga inom tio veckor) 

17% 74% 94%  100% 

*redovisas senare 

Kommentar 

Indikator: 
Indikatorn Ledtider för bygglov kommenteras i stadsbyggnadsnämndens årsredovisning. 
 
Kommunens riktlinje i översiktsplanen för bostadsbyggande "färdigställande av minst 
600 bostäder/år möjliggörs" har utretts och ny riktlinje beslutades av fullmäktige i 
november. Den nya riktlinjen är att färdigställande av minst 750 bostäder per år 
möjliggörs. Enligt Regional Utvecklingsplan För Stockholmsregionen (RUFS) 2050 ska 
kommunerna i Stockholms län ha god mark- och planberedskap för att 
bostadsförsörjningen i regionen som helhet ska fungera på lång sikt. För Haninge 
kommun innebär RUFS scenario hög 750 bostäder per år fram till 2030. De senaste tre 
åren har respektive år haft ett tillskott av bostäder som överstigit 600 bostäder med en 
topp på närmare 900 bostäder 2015. De planer som finns för de närmaste åren indikerar 
att bostadsbyggandet kommer att vara kvar på en fortsatt hög nivå, det vill säga i nivå 
med de senaste åren eller till och med högre.  
 
Bostadsbyggandet är beroende av olika faktorer, såsom konjunkturen och 
marknadsförutsättningar, vilket innebär att bostadsbyggnadstakten kommer att växla 
över tid och blir allt osäkrare ju längre fram i tiden antagandet sträcker sig. Detta kan 
även iakttas på historiska data. En gemensam bostadslista som uppdateras kontinuerligt 
finns. Den behövs för att göra befolkningsprognos, kunna ge en gemensam bild externt 
av bostadsbyggandet och för planering av skola och förskola. En rutin har upprättats om 
att genomföra några möten per år för att gå igenom listan och samtliga projekt. En 
samsyn uppnås kring bostadsbyggande och befolkningsutveckling som ligger till grund 
för planering inom ett flertal områden i kommunen. 
 
I arbetet med centrumsamverkan, har en handlingsplan beslutats för 2018. Individuella 
samtal med varje medlem i centrumsamverkan har utförts. Arbetet innebär också att 
kommunen omcertifierats av Purple flag. Certifieringen innebär att besökare och de 
boende erbjuds trygg, säker och kvalitativ upplevelse kvälls- och nattetid. Nya ägarna för 
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Port 73 har besökts och Haninge fanns representerade vid Svenska stadskärnors 
årskonferens. Arbetet med en marknadsplan för Haninge stad är i full gång och en färdig 
plan kommer att levereras i början av 2019.  
 
Tre filmer spelades in under Almedalsveckan som handlar om hur Haninge arbetar för 
att skapa attraktivitet för Haninge och fler bostäder i bra lägen. Samarbete har inletts 
med flera fastighetsbolag för att skapa synlighet om pågående och kommande 
etableringar. Filmerna och bildmaterialet har använts i marknadsföring gentemot både 
invånare i Haninge och övriga Stockholmsregionen. 
 
Årets gatufest var en samproduktion med Haningedagen och gick under det 
gemensamma temat "Det goda livet i Haninge". 12 000 besökare fick möjlighet att träffa 
kommunens verksamheter, företag och föreningar.  
 
Tulpanfestivalen har genomförts i maj, vilket var ett uppskattat event med stort antal 
besökare och högt engagemang. Festivalen har uppmärksammats både i fackpress och 
även spridits internationellt via sociala medier. Tulpanfestivalen har stärkt Haninge som 
plats genom att erbjuda en attraktiv närmiljö under en längre period med vackra 
planteringar, tulpanslinga och en pop-up park, (tillfällig park) på Poseidons torg. Parken 
har stått kvar och nyttjats flitigt. Festivalen har också stärkt kommunens 
arbetsgivarvarumärke. Rekryteringar till stadsbyggnadsförvaltningens park- och 
naturavdelning genomfördes med framgång strax efter Tulpanfestivalen.  
 
Den reviderade versionen av stadsutvecklingsplanen antogs i kommunfullmäktige i april. 
Dokumentets namn är ”Stadsutvecklingsplan för Haninge stad - fördjupning av 
översiktsplanen”. Planen har kommunicerats genom hållbarhetsseminarium, hemsidan, 
mejl och i fysisk form. Den finns tillgänglig både inom och utanför kommunens 
organisation för att ge vägledning och riktning åt framtida planering i Haninge stad 
(Vega, Handen och västra delar av Brandbergen).  
 
Översiktsplanens funktion och innehåll samt koppling till andra strategiska 
styrdokument, har presenterats vid ett par seminarier för tjänstemän och 
förtroendevalda. För att kontinuerligt utveckla innehållet i översiktsplanen har 
deltagande i konferensen ”Klimatanpassning i Översiktsplan” skett, samt i ett 
seminarium om utveckling av digital översiktsplan. Kommunen deltar även i ett nätverk 
tillsammans med myndigheten för havs- och vattenmiljö.  
 
Kommunen tecknade avtal i december 2017 med regeringens utredare för nya större 
samlade exploateringar med hållbart byggande om bostadsutveckling i Hemfosa. Under 
hösten har förberedelser intensifierats inför beslut om direktiv för fortsatt planering för 
Hemfosa. En konsultstudie pågår för att utreda och kartlägga behov av resurser, 
kompetens och styrformer inför en större exploatering i Hemfosa. Studien blir klar i 
början av 2019 och kommer utgöra en viktig grund för kommande direktiv för det 
fortsatta arbetet. En workshop med syfte att öka kunskapen och intresset för Hemfosas 
utveckling, förankring av arbetet och diskussion om en framtidsbild för Hemfosa år 
2050 har genomförts. Deltagare var både tjänstemän och förtroendevalda. 
 
Nya planeringsunderlag för Årsta och Torvalla har tagits fram. De kommer att användas 
vid detaljplanearbete och utgöra underlag vid kommande aktualitetsprövning och 
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ajourhållning av översiktsplanen. Planeringsunderlagen är ett steg på vägen i att utveckla 
en rullande översiktsplanering. 
 
Nya planeringsunderlag för Vendelsö och Dalarö har tagits fram. Visst arbete återstår 
innan Vendelsöuppdraget kan rapporteras i kommunstyrelsen i början av 2019. 
Planeringsunderlaget för Vendelsö är uppdelat i trafik, dagvatten, levnadsförhållanden 
och grönstruktur. Underlaget för avsnittet om trafik är en förlängning av den trafikanalys 
som genomfördes inom ramen för stadsutvecklingsplanen för Haninge stad och har 
utökats med Vendelsö. Rapporter om dagvatten och grönstruktur har blivit försenade. 
Planeringsunderlagen har presenterats i kommundirektörens ledningsgrupp och arbetet 
med slutsatserna pågår. 
 
Avseende Dalarö pågår arbete med inriktning att rapportera uppdraget i 
kommunstyrelsen i mars 2019. Planeringsunderlag tröskelnivåer Dalarö är slutfört. 
Uppdragets syfte har varit att utreda tröskelnivåer för Dalarös samhällsfunktioner vatten 
och avloppsinfrastruktur (VA), vård, skola, omsorg samt kultur och fritid. Tröskelnivå är 
den kapacitetsnivå som nuvarande funktion maximalt kan hantera och som vid ett 
eventuellt överskridande, till exempel genom befolkningsökning, kräver en större insats 
som exempelvis en ny förskola eller skola. Uppdatering av befintlig Ortsanalys Dalarö 
(2009) pågår och skall slutföras parallellt med ett inarbetande av resultat från 
planeringsunderlaget inför avrapportering av uppdraget till kommunstyrelsen. 
Vid kommande aktualitetsprövning av översiktsplanen kommer dessa planeringsunderlag 
att beaktas. 
  
Trafikstrategin som antogs i kommunstyrelsen 2018 är Haninges första trafikstrategi. Det 
är ett övergripande styrdokument inom trafikområdet som redovisar en målbild samt 
kommunens långsiktiga ambition över hur trafiksystemet ska utvecklas. Målbilden är att 
resor i Haninge ska vara hållbara, trafiksäkra och tillgängliga. För sex målområden har 
mål preciserats. Områdena är cykel, gång, kollektivtrafik, trafiksäkerhet, parkering och 
framkomlighet på väg. Trafikstrategin ska bidra till att uppnå uppsatta mål i klimat- och 
miljöpolitiska programmet samt kommunens översiktsplan.  
 
I samband med att kommunstyrelsen beslutade om direktiv för trafikstrategi beslutades 
också om att en trafikplan ska tas fram. Stadsbyggnadsförvaltningen har påbörjat 
planeringen av detta och kommunstyrelseförvaltningen kommer att delta i arbetet.  
 
I Kolartorp 3 är infrastrukturen färdigbyggd och alla gatukostnader debiterade. 
Detaljplanen och gatukostnadsutredningen för Hermanstorp planeras att antas under 
2019.  
 
Utbyggnaden av stadsdelen Vega, kommer att pågå under ytterligare flera år. Under 2018 
har Vega allé färdigställts. Övriga gator färdigställs vartefter bostadsbyggföretagen 
färdigställer sina hus. Trafikplats Vega är klar och pendeltågsstationen öppnar under 
första kvartalet 2019. Detaljplanen för Bovieran, Vega, var ute på samråd i december 
2018. 
 
Norrby är uppdelad i tre detaljplaneområden. Detaljplan och gatukostnadsutredning för 
södra delen har varit på samråd och revideringar pågår. Utredningarna är ännu ej klara 
för att möjliggöra granskning. 
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Detaljplan för utbyggnad av Brandbergens Centrum är klar. Utbyggnad av 
infrastrukturen är upphandlad och påbörjad. Detaljplanen för vårdboende i Brandbergen 
är antagen och klar. Ett externt bolag bygger vårdboende och vanliga bostäder. 
 
Ombyggnaden av Rudsjöterrassen och Nynäsvägen är klar sedan ett par år. 
Bussterminalbygget pågår för fullt. Detaljprojektering av allmänna ytor som ska byggas 
ovanpå bussterminalen pågår. Riksbyggen har haft inflyttning i höghuset Blicken och 
bostadshusen söder om höghuset längs med Nynäsvägen, blir klara i mitten av 2019.  
För Södra entrén, Haninge C, är avtal med centrumägaren och Stena klart. 
Detaljplanearbete pågår.  
 
Detaljplanen för Örnens väg vann laga kraft 2017. Utbyggnad av skolan och bostäderna 
inom Wallenstams kvarter pågår, liksom utbyggnad av allmänna anläggningar.  
Markanvisningsavtal för Midgård är klara och planuppdraget är beslutat av 
kommunstyrelsen i juni 2018. Detaljplanearbetet avvaktar slutligt förslag till ombyggnad 
av Nynäsvägen. Studentboendet i Vallagränd avvaktar ställningstagande från 
exploatören. 
 
Vikingaskolan var färdig för start höstterminen 2018. Östra Folkparken, Nynäsvägen, får 
ev. en fortsättning av projektet men avvaktar pågående utredning för Nynäsvägens 
gestaltning. Detaljplan för Norra Folkparken går ut på samråd 2019. Efter 
kulturmiljöutredning har planarbete återupptagits för Lillcentrum.  
 
Detaljplan för jordbro Centrum har varit ute på samråd. Granskning sker under 2019. 
Detaljplan och avtal för före detta Lundaskolan har varit klara i ett par år. Bo Klok håller 
på att bygga bostadshus. Vård- och omsorgsboendet planeras ha byggstart i år. 
Detaljplanearbete pågår för Jordbro stationsområde. 
 
Markanvisning för Hammarbergsvägen avvaktar tills fastighetsbildningsförrättningen är 
klar. Sista kvarteret för utbyggnad av Ribby ängar har involverats i detaljplanen för Ribby 
gård. Detaljplanearbete pågår. Samråd ska ske 2019. 
 
Detaljplaneförslag för Västerhaninge Centrum går ut på samråd våren 2019. Detaljplan 
för Gotska VH går ut på granskning 2019. Avtal med exploatör är inte klart. Utbyggnad 
av bostäder pågår inom kvartersmark i Lillgården. Detaljplanen för Lillgården, Centrum, 
har arbetats om och antagande blir 2019. Exploateringsavtal ska arbetas fram då marken 
är privatägd. 
 
Detaljplanearbete pågår för Lillsjön västra. Projektet avvaktar beslut från Trafikverket 
om nödvändigt intrång för trafikleden Tvärförbindelse Södertörn. Detaljplanearbetet 
pågår också för bl.a. Solsätra, Krigslida och Lillsjön östra. 
 
Proaktiva och planerade medieinsatser i olika kanaler har genomförts. Haninge kommun 
har marknadsförts 14 gånger i Mitti Haninge. Varje fullmäktige sänds via Radio Haninge 
som når stora delar av Haninges invånare. Till detta kommer kriskommunikation eller 
information om dagliga händelser i radio, dagspress och annan media. 
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Mål 9 Hög tillgänglighet 

En viktig del i att skapa en attraktiv kommun för invånare och besökare är att öka 
tillgängligheten till olika målpunkter i Haninge och att utveckla gemensamma offentliga 
utrymmen. De åtgärder och investeringar som kommunen inte kan göra själv måste uppnås 
genom samarbete med de aktörer som är ansvariga. 
 
Människor med funktionsnedsättningar har rätt till ett liv på lika villkor som andra. Fysisk 
tillgänglighet är en förutsättning för allas delaktighet. Kommunen har stort ansvar i att öka 
den fysiska tillgängligheten, både i egna verksamheter samt att genom plan- och 
byggprocessen säkerställa tillgängligheten vid byggnation. Arbete eller meningsfull 
sysselsättning är en av de viktigaste faktorerna för att kunna vara delaktig i samhället. 
Kommunen kan samarbeta med näringslivet och genomföra riktade insatser för att öka 
delaktigheten på arbetsmarknaden för personer med funktionsnedsättning. 
 
Kommunstyrelsen har bidragit till måluppfyllelse 
 
Resultatindikator enligt Mål och budget är "Indikator Arbetsmarknad; maxvärde 100 
(%)". Indikatorn kan inte redovisas eftersom kommunenkät (som görs av Myndigheten för 
delaktighet) har förändrats. 
 
Informationsmått är nöjd medborgarindex (NMI) avseende gång- och cykelvägar samt 
nöjd regionindex (NRI) avseende kommunikationer, samt nöjd medborgarindex (NMI) för 
gator och vägar. Det fjärde måttet fysisk tillgänglighet har upphört (hämtades från 
kommunenkäten). 
 

Förvaltningens strategier 

9.1 Förbättra kommunikationer genom samarbete med Trafikverket och SL 

 

Kommentar 

Planeringen för Tvärförbindelse Södertörn har fortsatt i Trafikverkets regi. Under året 
har en löpande dialog skett med Trafikverket kring bland annat utformning av 
trafikplatserna i Haninge kommun. Information från Trafikverket har getts till 
kommunstyrelsen. Haninge kommun har skickat en särskild skrivelse till Trafikverket 
avseende trafikplats Slätmossen, besvarat remiss avseende gång- och cykelvägen samt 
lämnat yttrande avseende utformning av planförslaget inklusive preliminär 
miljöpåverkan. Planerad byggstart är år 2021-2023. 
 
Diskussioner med trafikverket angående Tungelstavägen/Stavsvägen har resulterat i att 
en fördjupad åtgärdsvalsstudie (ÅVS) med koppling till bostadsbyggande i Tungelsta 
kommer att påbörjas under 2019. 
 
En överenskommelse för ÅVS väg 73 har tecknats mellan Trafikverket Region 
Stockholm, Stockholms stad, SLL Trafikförvaltningen, Haninge-, Nacka-, Tyresö- och 
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Huddinge kommun. Under året har arbete pågått med att sammanställa brister och 
behov samt identifiera åtgärder för väg 73.  
 
Den nya pendeltågstrafiken som togs i drift i december 2017 visade sig innehålla 
försämringar för Krigslida som inte hade kommunicerats till kommunen. Skrivelser har 
därför gjorts till såväl trafikförvaltningen som trafiknämnden på Stockholms läns 
landsting. Dialogen mellan kommunen, trafikförvaltningen, Nobina och Trafikverket har 
ökat från och med 2018 för att säkerställa en lyckad invigning av Vega station nästa år. 
Med anledning av öppnandet av Vega station 2019 innehåller årets remitterade 
trafikförändringar en ny paketlösning för busslinjenätet. Förändringar medför att 
resenärer i främst norra delen av kommunen får ett nytt resmönster.  
 
Kommunstyrelseförvaltningen bevakar att framkomligheten för bussar vid Gullmarsplan 
och omstigningsmöjligheter inte försämras för resenärer från Haninge i samband med att 
tunnelbanans Hagsätralinje byggs om.  
 
 

Mål 10 Ordning och reda på ekonomin 
Kommunen har en skyldighet att förvalta skattebetalarnas pengar på bästa sätt. 
Kommunens verksamheter ska vara så effektiva som möjligt och leverera högsta möjliga 
kvalitet per skattekrona. För detta krävs flexibilitet inom våra egna verksamheter och ett 
koncerntänkande där samordning av tjänster och lokaler bidrar till lägre kostnader. Externa 
aktörer som utför kommunala tjänster bidrar till en ökad mångfald och ökad effektivitet 
genom konkurrens, men framför allt ökad valfrihet hos de som måste utnyttja tjänsterna. 
 
Målet har uppfyllts. 
 
Resultatindikatorer 

 Resultat i % av skatteintäkter och statsbidrag 

 Budgetföljsamhet (avvikelse %) 

 Andel digitala fakturor (av totala fakturor) 

 Avtalstrohet (%) 
 

Informationsmått är skattesats, soliditet (%), finansiella nettotillgångar (som andel av 
verksamhetens kostnader, %), kassalikviditet (%), resultat före extra ordinära poster (som 
andel av verksamhetens kostnader, %) och genomsnittligt resultat 3 år (som andel av 
verksamhetens kostnader, %) samt skattefinansieringsgrad av investeringar (%). 
 

Förvaltningens strategier 

10.1 Förbättra ekonomistyrning och administrativa processer 

10.2 Förbättra avtalstrohet och köp från avtal 

10.3 Förbättra metoder och riktlinjer inom intern kontroll och verksamhetsstyrning 
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Indikatorer Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 Mål 2018 

KF Årets resultat som andel 
av skatt och generella 
statsbidrag 

2.3% 2.8% 2.0% 2.0% 

KF Avvikelse mot budget 
(budgetföljsamhet) 

0.8% 0.2% 0.3 +/-0.5% 

KF Andel digitala fakturor 57.0% 59.0% 64.0% 62.0% 

KF Avtalstrohet 84% 85%  90% 

 

Kommentar 

Årets resultat för kommunen uppgick till 90,7 mnkr, vilket innebär 2,0 procent av 
kommunen skatter och generella statsbidrag och därmed är målet på indikatorn uppfylld. 
Kommunstyrelsens resultat var + 5,4 mnkr. 
Även indikatorn budgetföljsamhet klarade målsättningen som en avvikelse med +/- 
0,5 procent. Utfallet för nämndernas samlade resultat var +0,3 procent. 
 
Andel digitala fakturor har nått målvärdet. 64 procent av andelen fakturor är 
elektroniska, målvärdet var 62 procent. Arbetet fortsätter med att öka andelen. 
 
En ny modell för internprissättning har tagits i bruk i samband med revideringen av Mål 
och budget 2019 som beslutades i kommunfullmäktige i december 2018. 
Internprissättning påverkar fördelning av budget mellan nämnderna.  
 
Kommunfullmäktige fastställde investeringsprocessen 2012 och den behöver ses över 
inför en intensiv byggperiod. Detta omfattar även IT i nya lokaler och när verksamheter 
behöver evakueras. Arbetet med att utvärdera investeringsprocessen har inte påbörjats 
på grund av hög arbetsbelastning, men genomförs under 2019. 
 
230 chefer och andra som arbetar med ekonomi har fått utbildning i att tolka 
ekonomirapporter och göra prognoser. Utöver detta har individanpassade utbildningar 
genomförts, exempelvis när det kommer nya chefer, handläggare etc. 
 
För att förbättra investeringsprognoser ska beslutsstödsystemet kompletteras med en 
funktion för att följa upp investeringsbudget. Funktionen har testats av 
ekonomiavdelningen och kommer att lanseras till alla chefer under 2019.  
 
Det pågår ett arbete med att förenkla avtalsuppföljning och mäta avtalstrohet. Arbetet är 
i slutfasen. Verktyget i beslutstödet ska användas i samband med avtalsuppföljning 2019. 
 
Förberedelser för digitalisering av fakturor pågår inför ny lag om detta. Förvaltningen 
arbetar med olika insatser för att öka antalet elektroniska fakturor, både för kund- och 
leverantörsfakturor. Arbetet med att kunna skicka e-faktura till företag från 
ekonomisystemet håller på att testas. Det ska vara klart under första halvåret 2019.  
 
Förvaltningen har arbetat med att förbättra förutsättningar för intern kontroll och intern 
styrning, ett exempel är att förebygga oegentligheter. Kommunfullmäktige antog policy 
mot oegentligheter i september. Rutiner och hur funktionen "visselblåsare" ska hanteras 
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har förankrats i kommundirektörens ledningsgrupp. I början av 2019 kommer det vara 
möjligt för medarbetare att anmäla oegentligheter på intranätet. 
 
Ett annat område är kvalitetsstyrning. En ny kvalitetspolicy beslutades i december. 
Därefter ska riktlinjer, rutiner och mallar införas för att implementera den nya 
kvalitetspolicyn. Arbetsgruppen, som består av deltagare från alla förvaltningar och 
bolagen, har tagit fram förslag som nästan är klart.  
 
E-arkiv håller på att införas. Tillsammans med flera Södertörnskommuner har en 
upphandling genomförts. Genom upphandlingssamarbetet har nu möjligheten öppnats 
för att börja arkivera informationstillgångar elektroniskt.  
 
Anpassningar av rutiner och policys till den nya lagstiftningen avseende GDPR har gjorts 
löpande under året. Nödvändig information om GDPR för användare har uppdaterats 
på haninge.se och intranätet. Även riktlinjer för dessa kanaler har uppdaterats.  
 

Mål 11 Hög kvalitet i kommunens tjänster 

Kvalitet i en tjänst är ofta något man upplever. Därför betyder bra bemötande och fokus 
på service mycket för kvaliteten i kommunens tjänster. 
 
Kommunstyrelsens har bidragit till måluppfyllelse  
 
Resultatindikatorer: 

 Antalet tjänster som omfattas av LOV 

 Andel av medborgarna som via telefon till kommunen får ett direkt svar på en 
enkel fråga (%) 

 Andel som får svar på e-post till kommunen inom två dagar (%) 
 

Informationsmått är nöjd medborgarindex (NMI). 
 

Förvaltningens strategier 

11.1 Proaktiv och planerad kommunikation utifrån ett medborgarens perspektiv 

11.2 Ständigt förbättra tillgänglighet och bemötande 

11.3 En säker och effektiv digital förvaltning för medarbetare, invånare och externa 
intressenter 

. 
 

Indikatorer Utfall 
2016 

Utfall 
2017 

Utfall 
2018 

Mål 
2018 

KF Antal tjänster inom LOV 5 6 6 8 

KF Andel som får direkt svar på enkel fråga 
(telefon) 

59% 51% 60% 56% 

KF Andel som får svar på e-post inom två dagar 90% 93% 95% 95% 
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Kommentar 

Indikator: 
Indikatorn Antal tjänster inom LOV kommenteras även i socialnämnden och 
äldrenämndens årsredovisningar. 
 
Indikatorer:  
Antalet tjänster inom LOV har inte blivit fler jämfört med tidigare, och målvärdet 
uppnås inte.  
 
En extern undersökning av tillgänglighet per e-post och telefon har gjorts. De frågor 
som ska besvaras är valda från ett medborgarperspektiv, kräver inte någon utredning och 
avser olika verksamheter. Andelen som får direkt svar på enkel fråga på telefon 
(inom 120 sekunder) har förbättrats och uppnår målvärdet 2018. Haninges resultat ligger 
på samma nivå som övriga kommuner som gjort samma mätning. Haninge har en 
traditionell växel som kopplar samtalen vidare till handläggare. Svarstiden till Haninges 
kommunväxel är mycket bra och alla samtal besvarades inom en minut. Bara tre 
kommuner var bättre i årets mätning. 
Frågorna rör olika verksamhetsområden i kommunen. Frågor som avser äldre, 
handikapp, kultur och fritid, gator och vägar samt kommunövergripande frågor har 
högre tillgänglighet. Bygglov, förskola och grundskola har lägre andel svar per telefon.  
 
Kommunstyrelseförvaltningens avdelningar har arbetat med att förbättra tillgänglighet 
per telefon. Det kan handla om förbättringar på individnivå, till exempel att förbättra 
informationen i telefonisystemet. Ett nytt presstelefonnummer har införts för att 
förbättra tillgängligheten, främst vid helger och ledigheter. 
 
Andel frågor via e-post som får korrekt svar inom två dagar har förbättrats och når 
målvärdet för 2018. 89 procent av frågorna besvarades inom ett dygn och ytterligare 6 
procent besvarades under nästa dygn. Resultatet är bättre än genomsnittet. 
 
65 nya webbplatser för skolverksamheten lanserades i augusti-september. Tidigare 
webbplatser är arkiverade och avvecklade. De nya webbplatserna ska attrahera 
potentiella elever, vårdnadshavare och medarbetare. Webbplatserna har verktyg för 
översättning och uppläsning av webbplatsen och alla texter är skrivna med god och 
lättförståelig svenska. Den nya webbplattformen har medfört effektivare och samordnad 
kommunikation, profilering av det kommunala varumärket i skolan och tillgängligare 
webbplatser då de är sökbara för flera sökmotorer.  
 
Nuvarande regler och riktlinjer avseende kommunikation ska uppdateras. Syftet är att 
skapa effektiv digital kommunikation samt förbättra kvalitet i befintliga digitala kanaler. 
Arbetet med att inventera befintliga policyer, strategier och riktlinjer är påbörjat.  
 
Under sommaren har ett antal aktiviteter marknadsförts under begreppet 
"eventsommar". Det har lett till en mer enhetlig profilering av eventen och kommunen. 
Det övergripande budskapet är ”Haninge - där framtid blir till verklighet”. Budskapet har 
använts vid ett antal olika aktiviteter, events och i texter. 
 
I takt med att kommunen får allt fler följare på Facebook ökar också interaktionen. Det 
finns goda rutiner för att svara på meddelanden och kommentarer, ofta i samråd med 
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andra verksamheter. De inlägg som haft mest delningar, kommentarer och interaktioner 
är sommarens eldningsförbud, de nya utegymmen och att Samir och Viktor kommer till 
Haningedagen. 
 
 

Mål 12 En attraktiv arbetsgivare 
Kommunen behöver attrahera och behålla ledare och medarbetare som kan utveckla en 
serviceinriktad kultur genom ett tydligt ledarskap och interna utvecklingsmöjligheter. 
 
Status: Kommer ej att uppfyllas  

Bedömningen utgår från att målvärdena för de tre KF indikatorerna inte kommer att nås. 

 
Resultatindikatorer: 

 Hållbart medarbetarindex (HME) 

 Sjukfrånvaro (%) 

 Frisknärvaro (%) 
 

Informationsmått är personalstruktur (antal anställda per anställningsform, kön, 
yrkeskategori; åldersfördelning och antal anställda samt antal årsarbetare), tidsanvändning 
(mer- och övertid) och personalomsättning (personalomsättning och avgångar på egen 
begäran samt pensionsavgångar) samt lönestatistik (lönespridning). 
 

Förvaltningens strategier 
 

12.1 Utveckla gemensam kommunkultur med medborgarfokus 

12.2 Införa ett systematiskt arbetssätt för att strukturera kompetensförsörjningsarbetet 

12.3 Attrahera, rekrytera, utveckla och behålla rätt medarbetare 

12.4 Utveckla den kommunikativa förmågan i hela den kommunala organisationen 

12.5 God arbetshälsa och förebygga risk för ohälsa 

 

Indikatorer Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 Mål 2018 

KF Hållbart 
medarbetarengagemang 
(HME) (Alla) 

78.8 79.4 79.1 83.0 

KF Sjukfrånvaro (Alla) 7.8% 7.5% 7.7% 5.0% 

KF Frisknärvaro 0-5 dagar 60.2% 60.2% 59.6% 61.5% 

 

Kommentar 

Hållbart medarbetarengagemang , HME, uppgick till 79,1 procent för hela kommunen 
vid 2018 års mätning. Värdena har legat stabilt i denna nivå sedan mätetalet infördes i 
kommunen och i jämförelse med närkommunerna ligger värdena bland de högsta. 
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Målvärdet om 5 procent är ett sammantaget värde för kommunens samtliga enheter, 
avdelningar och förvaltningar. Kommunens sjukfrånvaro har legat på en konstant nivå 
mellan 7-8 procent under de senaste tio åren. Många enheter som ligger över eller i 
närheten av det angivna målvärdet har under året samarbetat med företagshälsovården 
och personalavdelningen för att sänka sjukfrånvaron.   
 
Frisknärvaro är ett begrepp som beskriver det motsatta till sjukfrånvaro. Frisknärvaron 
beskriver hur stor andel av personalen som har upp till fem dagars sjukfrånvaro (0-5). 
Frisknärvaron för hela kommunen ligger för år 2018 på en marginell minskning till en 
nivå strax under fjolårets värde. 
För mer omfattande analyser av kommunstyrelseförvaltningens sjukfrånvaro, 
frisknärvaro, pensionsprognos och fler nyckeltal se personalavsnittet (de nyckeltal som 
ska rapporteras av varje nämnd). 
 
Haninge kommun har bedrivit tre kommunövergripande projekt/uppdrag under 2018. 
Dessa påbörjades under 2017 och har bedrivits även under 2018. Under året har 
Projektet Heltid för alla har avslutats. Däremot fortsätter Haninge kommuns arbete med 
Heltid för alla genom ett nytt projekt, Heltidsresan.  
 
Inom ramen för kompetensförsörjning har projektet ”Systematik för 
kompetensförsörjning” etablerats på Stadsbyggnadsförvaltningen. Fokus för detta arbete 
är utveckla och anpassa standardmodellen till förvaltningens specifika förutsättningar. 
Systematiken ska stödja chefer och organisation på olika nivåer i arbetet med att 
säkerställa kompetensförsörjningen. 
 
Slutligen har projektet Arbetsgivarvarumärket beslutats och lanserats. 
Arbetsgivarvarumärket syftar till att Haninge kommun ska kunna behålla och attrahera 
nya medarbetare. Vårt löfte uttrycks ”Tid för utveckling, Rum för idéer”. Inom ramen 
för detta projekt finns aktiviteter såsom yrkesambassadörer, rekryteringskampanjer m m. 
 
För att ytterliga höja kvaliteten i arbetet med de personalpolitiska frågorna så beslutades 
och infördes de tre målområdena ”Attraktiv arbetsgivare”, ”Ledarskap” och 
”Arbetsmiljö” i bas-och kvalitetsuppföljningen. Under 2019 kommer arbete att påbörjas 
med att utifrån dessa målområden ta fram gemensamma aktiviteter och andra mål- och 
nyckeltal för uppföljning. 
 
Ett nytt intranät som på ett bättre sätt ska nå samtliga medarbetare i kommunen 
lanserades också i januari 2018.  
 
En aktualitetsprövning av det personalpolitiska programmet har skett. Detta var ett 
uppdrag från kommunfullmäktige och innebär att det nuvarande programmet behåller 
sitt innehåll, men får ett förändrat språk, struktur och layout. 
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Uppföljning av KF uppdrag 

Summering uppdrag i Mål och budget 2016-2019 
Uppdrag som kommer från tidigare verksamhetsår anges med olika status:  

  

Ej påbörjad  
Påbörjad  
Väntar  
Försenad  
Färdig   
Stoppad  

 

Titel Status 

2018 KS 1: Ta fram ett nytt målvärde för ökat bostadsbyggande  
2018 KS 2: Verka för att det byggs minst 200 billiga och klimatsmarta 
hyresrätter om året (tillsammans med Haninge Bostäder) 

 

2018 KS 3: Utred när i tid som det kommer finnas behov av en skola med 
årskurs F-9 i Jordbro  

 

2018 KS 4: Hitta mer företagsmark i kommunen för att få nya företag att 
etablera sig och befintliga företag att växa 

 

2018 KS 5: Säkra framtida kompetensförsörjning inkl aktualitetspröva 
nuvarande personalpolitiska program 

 

2018 KS 6: Tillgängliggör kommunens lokaler för föreningslivet samt för 
större idrotts- och kulturarrangemang  

 

2018 KS 7: Ta fram plan för investeringar i och underhåll av kommunens 
idrottsplatser och -hallar för alla kommundelar 

 

2018 KS 8: Fortsätt planera för en ny simhall  
2018 KS 9: Införa heltid för alla inom Kommunals avtalsområde (personal 
inom kof, sof och äf) 

 

2018 KS 10: Heltidsresan (utifrån en plan som sträcker sig fram till 2021)  
2017 KS 1: Implementera barnkonventionen inför att konventionen blir lag  
2017 KS 2: Ta fram handlingsplan för att motverka barnfattigdom  
2017 KS 3: Verka för fler ungdomsbostäder  
2017 KS 6: Utveckla kulturstråk mellan Kulturparken och Rudans 
friluftsområde, förutsättningar att utveckla Kulturpark 

 

2017 KS 8: Utreda flytt av Söderbymalmsskolan till Riksäpplet (även GFN)  
2017 KS 9: Ta fram strategi för mobility management  
2016 KS: Utvärdera internhyressystemet i syfte att se över och förbättra 
regler och öka samutnyttjande 

 

2016 KS: Utreda möjligheter att överdäcka pendeltågsstationen i Handen   
2016 KS: Tillsammans med bostadsrättsföreningar kring gamla Nynäsvägen 
förtäta Haninge Centrum ytterligare 
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Fullmäktige har gett kommunstyrelsen och nämnderna uppdrag som ska genomföras och 

återrapporteras. Uppdragen har givits i Mål och budget 2018-2019 eller fortsätter från 2017 

eller 2016 års Mål och budget. 

 

 

Rapportering av uppdrag i Mål och budget 2016-2019 

Titel Kommentar 

2018 KS 1: Ta fram ett 
nytt målvärde för ökat 
bostadsbyggande 

Kommunfullmäktige beslutade i november att nytt målvärde är 
att ”färdigställande av minst 750 bostäder per år möjliggörs”. 
Det innebär att KF-indikator för mål 8 ”Nya bostäder i bra 
lägen, ändras enligt fullmäktiges beslut. Se även mål 8.  
 
Uppdraget är därmed avslutat. 

2018 KS 2: Verka för 
att det byggs minst 200 
billiga och 
klimatsmarta 
hyresrätter om året 
(tillsammans med 
Haninge Bostäder) 

Möjligheten att kunna styra Haninge bostäders byggande av 
hyresrätter är genom kommunal markanvisning. Under året 
har inget nytt bostadsprojekt startat för Haninge bostäder, men 
för kommande projekt kommer det att tas i beaktande. 
Haninge bostäder har två planuppdrag på sin mark, Östra 
Folkparken och vid Dalarövägen i Handen. 
 
Uppdraget är därmed avslutat.  

2018 KS 3: Utred när i 
tid som det kommer 
finnas behov av en 
skola med årskurs F-9 i 
Jordbro  

Uppdraget påverkas av att en plan av all 7-9 verksamhet inom 
området Västerhaninge-Handen-Vega håller på att tas fram. 
Planen påverkar den totala kapaciteten inklusive Jordbro.  
 
Uppdraget är påbörjat och fortsätter 2019. 

2018 KS 4: Hitta mer 
företagsmark i 
kommunen för att få 
nya företag att etablera 
sig och befintliga 
företag att växa 

En del av marken vid Fors trafikplats pekas ut 
i översiktsplanen som lämplig mark för företagsetableringar. 
Under våren 2018 har dialog pågått med en intressent om 
etablering i det området. Frågan är fortfarande högst aktuell (?) 
och ett planuppdrag har utformats. Ett uppdrag för 
detaljplanearbete för Norrby Gärde finns för 2019. 
 
Uppdraget är därmed avslutat. I KF mål och budget 2019-2020 
finns ett nytt uppdrag som avser företagsmark.  

2018 KS 5: Säkra 
framtida 
kompetensförsörjning 
inkl aktualitetspröva 
nuvarande 
personalpolitiska 
program 

Utveckling av processer inom kompetensförsörjnings-
områdena löper enligt plan. Åtagandet att implementera 
ledningssystem för systematisk kompetensförsörjning drevs 
under hösten 2018 inom stadsbyggnadsförvaltningen som 
pilotförvaltning och processen kommer under 2019 att tas 
vidare till de andra förvaltningarna.  Ett arbetsgivarvarumärke 
för att attrahera och rekrytera ny arbetskraft till kommunen har 
också tagits fram och implementerats under 2018.  
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Ett ärende om det personalpolitiska programmet kommer att 
tas upp i kommunstyrelsen under första tertialet 2019.  
 
Uppdraget fortsätter 2019. 

2018 KS 6: 
Tillgängliggör 
kommunens lokaler för 
föreningslivet samt för 
större idrotts- och 
kulturarrangemang  

Det finns fler liknande uppdrag som handlar om lokaler för 
föreningslivet samt bidrag för detta. 
Kommunstyrelseförvaltningen har tagit fram direktiv till en 
utredning som beslutades i kommunstyrelsen i oktober.  
 
Uppdraget fortsätter 2019. 

2018 KS 7: Ta fram 
plan för investeringar i 
och underhåll av 
kommunens idrotts-
platser och -hallar för 
alla kommundelar 

Kommunstyrelseförvaltningen har idag problem med egna 
resurser att kunna genomföra uppdraget. Uppdraget kommer 
att göras tillsammans med kultur- och fritidsförvaltningen och 
Tornberget. 
 
Uppdraget är försenat. 

2018 KS 8: Fortsätt 
planera för en ny 
simhall 

I december 2017 var slutrapporten om en förstudie om en ny 
simhall uppe i kommunstyrelsen som beslutade om en simhall 
i Västerhaninge centrum. Kommunstyrelseförvaltningen har 
genomfört ett programarbete och tagit fram ett förslag till 
huvudmannaskap. Kommunstyrelsen beslutade att simhallen 
skall byggas i kommunal regi i oktober. 
Kommunstyrelseförvaltningen arbetar vidare med simhallen 
tillsammans med Tornberget och kultur- och 
fritidsförvaltningen 
 
Uppdraget är därmed avslutat. I KF mål och budget 2019-2020 
finns ett nytt uppdrag avseende fler simhallar. 

2018 KS 9: Införa 
heltid för alla inom 
Kommunals 
avtalsområde (personal 
inom kof, sof och äf) 

Syftet med att införa ”Heltid för alla som så önskar” avseende 
yrkesgrupperna fritidsledare, stödassistenter/ boendestödjare, 
undersköterskor och vårdbiträden är att skapa tryggare 
anställningar och bättre arbetsförhållanden, förbättra 
förutsättningar att attrahera och rekrytera nya medarbetare, 
liksom att motivera och utveckla redan anställda medarbetare.  
Effekten av erbjudandet i Haninge kommun innebar att 87 
medarbetare, ca 30 procent, valde att tacka ja till en heltids-
anställning. SKL anger att statistiskt sett väljer ca 20-25 
procent av deltidsanställda att öka sin sysselsättningsgrad till 
heltid om de får möjlighet.  
 
Uppdraget återrapporterades och godkändes av 
kommunstyrelsen i augusti. Uppdraget är avslutat.  

2018 KS 10: 
Heltidsresan (utifrån 
en plan som sträcker 
sig fram till 2021) 

Det fortsatta arbetet med heltidsresan regleras i 
samverkansavtal och överenskommelser med fackliga 
organisationer Kommundirektörens ledningsgrupp har 
godkänt projektdirektiv och en kommungemensam 
projektgrupp finns.  
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Uppdraget är avslutat, och arbetet fortsätter i berörda 
förvaltningar.  

2017 KS 1: 
Implementera 
barnkonventionen 
inför att konventionen 
blir lag 

Arbetet med implementeringen av barnkonventionen leds från 
kommunstyrelseförvaltningen i samarbete med 
barnrättsgruppen där representanter från samtliga förvaltningar 
och bolag medverkar. Två utbildningstillfällen med 
barnrättsgruppen har genomförts. Vid första tillfället var 
barnombudsmannen inbjuden och diskuterade definitioner för 
barns bästa. Andra mötet fokuserade på kommunikation och 
kopplingen till Unicefs modell. Som en del av det interna 
implementeringsarbetet ska en nulägesanalys göras 2019. 
Förvaltningens arbete med barnkonventionen kommer att 
förstärkas under 2019. Nulägesanalysen syftar till att kartlägga, 
beskriva och analysera befintligt barnrättsarbete i förvaltningar 
och bolag samt översiktligt i kommunen. Under slutet av 2018 
har implementeringen förankrats i kommundirektörens 
ledningsgrupp vilket grundar för ett framgångsrikt fortsatt 
arbete i förvaltningarna. 
Utbildning och information till föreningar organisationer och 
kommuninvånare kommer att genomföras under 2019. 
 
Uppdraget är försenat. 

2017 KS 2: Ta fram 
handlingsplan för att 
motverka 
barnfattigdom 

En omvärldsanalys av begreppet barnfattigdom utifrån en 
nationell, regional och lokal bild har gjorts. En 
nulägesbeskrivning redogör för begreppet och aktuell statistisk 
bild redogör för ett relativt positivt läge i kommunen vad gäller 
barn i ekonomiskt utsatta hushåll. Sedan 2000-talet har andelen 
barn i ekonomiskt utsatta hushåll sjunkit från drygt 17 procent 
till drygt 10 procent i kommunen. I jämförelse med resten av 
rikets kommuner har Haninge rört sig i positiv riktning på en 
kommunranking vad gäller andel barn i ekonomiskt utsatta 
hushåll. Nulägesbilden har redovisats i den politiska ledningen. 
Analysen används som underlag i det övergripande 
folkhälsoarbetet.  
 
Uppdraget är därmed avslutat. 

2017 KS 3: Verka för 
fler ungdomsbostäder 

30 procent av kommunens modulbostäder för nyanlända 
kommer att tilldelas ungdomar. De flesta boendena är 
försenade med anledning av överklagandeprocesser. Det 
innebär att det slutliga utfallet av hur många ungdomsbostäder 
inte kan redovisas i årsredovisningen. Det som är klart är 10 
ungdomsbostäder på Häggvägen i Handen (totalt 60 
lägenheter). Andelen ungdomsbostäder i kommande projekt 
kommer att vara högre. 
 
Uppdraget är därmed avslutat. 
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2017 KS 6: Utveckla 
kulturstråk mellan 
Kulturparken och 
Rudans friluftsområde, 
förutsättningar att 
utveckla Kulturpark 

Två workshops har genomförts, varav en med berörda 
förvaltningar och Tornberget. Plan-, bygglov- och 
kulturförutsättningar har gåtts igenom. Förvaltningarna är 
överens om hur den framtida utvecklingen bör se ut. En tredje 
workshop, som var planerad att ske i september 2018 och där 
föreningslivet ska delta, har skjutits fram till våren 2019. 
 
Uppdraget pågår.  

2017 KS 8: Utreda flytt 
av 
Söderbymalmsskolan 
till Riksäpplet (även 
GFN) 

Kommunstyrelseförvaltningen har presenterat en rapport till 
kommunstyrelsen i december 2017. Då gav kommunstyrelsen i 
uppdrag att gå vidare och ta fram ett hyreskontrakt med 
hyresvärden om att hyra Riksäpplet. Detta pågår men är inte 
klart. Den politiska situationen efter valet har också inneburit 
att besked om inriktningen i hyreskontraktet har fördröjts. 
Planeringen är att ett ärende kommer till kommunstyrelsen i 
februari 2019. 
 
Uppdraget är försenat 

2017 KS 9: Ta fram 
strategi för mobility 
management 

I Mål och budget 2017-2018 gavs kommunstyrelsen i uppdrag 
att "ta fram en strategi för mobility management". Mobility 
management är ett koncept för att främja hållbara resor och 
påverka bilanvändningen genom att förändra resenärers 
attityder och beteenden. Detta uppdrag omformulerades 
genom beslut i kommunstyrelsen 2017-02-20, § 40, till att ta 
fram en trafikstrategi där även strategier för mobility 
management ska ingå samt att ta fram en trafikplan för 
Haninge kommun. 
Trafikstrategin för Haninge kommun antogs i 
kommunstyrelsen den 28 maj 2018. Trafikstrategin är ett 
övergripande styrdokument som ska ge en samlad bild över 
Haninges långsiktiga ambition om hur trafiksystemet ska 
utvecklas. Trafikstrategin innehåller en målbild om att "resor i 
Haninge ska vara hållbara, trafiksäkra och tillgängliga". Vidare 
pekas sex målområden ut för vilka mål har preciserats och 
smarta resval är en del av respektive mål. De sex målområdena 
är; cykel, gång, kollektivtrafik, trafiksäkerhet, parkering och 
framkomlighet på väg. Trafikstrategin ska bidra till att uppnå 
uppsatta mål i klimat- och miljöpolitiska programmet samt 
kommunens översiktsplan.  
 
Uppdraget är därmed avslutat. 

2016 KS: Utvärdera 
internhyressystemet i 
syfte att se över och 
förbättra regler och 
öka samutnyttjande 

Utvärderingen är i princip klar och det återstår att skriva fram 
ärendet till kommunstyrelsen. Arbetstrycket har inneburit att 
detta arbete har prioriterats ner och planeras att komma till 
kommunstyrelsen under kvartal 1 2019. 
 
Uppdraget är försenat. 
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2016 KS: Utreda 
möjligheter att 
överdäcka 
pendeltågsstationen i 
Handen  

Förslag att flytta och gräva ner pendeltågsstationen har inte 
utretts inom stadsutvecklingsplanen. Förslaget skulle i ett 
första steg innebära stora kostnader för olika utredningar, 
exempelvis geotekniska, spårutredningar och riskanalyser. Att 
bygga hus ovanför spår är riskfyllt, kostsamt och det finns flera 
restriktioner. Den formella hanteringen med järnvägs- och 
detaljplan samt övriga tillståndsprocesser skulle vara komplex 
och kostsam. En översiktlig bedömning är att de totala 
utredningskostnaderna handlar om mångmiljonbelopp. En 
inkommen motion behandlades i ärendet KS 2016/229, 
Motion om Haninge stadskärna 2.0, att omplacera Handens 
pendeltågsstation och låta staden möta vattnet. Denna motion 
avslogs i fullmäktige baserat på nämnda argument. Tilläggas 
bör att utredningar pågår kring Handenterminalen med 
ambitionen att öppna upp fastigheten för att låta staden möta 
vattnet, inom ramen för detta arbete lyftes möjligheten att 
gräva ner pendeltågsstationen. Detta avfärdades per omgående 
baserat på att kostnadsmassan för insatsen inte är möjlig att 
hantera. 
 
Uppdraget är avslutat. 

2016 KS: Tillsammans 
med 
bostadsrättsföreningar 
kring gamla 
Nynäsvägen förtäta 
Haninge Centrum 
ytterligare 

Detaljplanen för Örnens väg vann laga kraft 2017. 
Utredningen för Nynäsvägen är snart klar vilket innebär att 
projektet Östra Folkparken kan fortsätta 2019. Utbyggnad av 
infrastruktur, skola och förskola inom Örnens väg pågår. 
Projekt där bostadsrättsföreningars mark är inblandad har 
påbörjats vid Midgård. 
Uppdraget är härmed avslutat. 
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Ekonomisk uppföljning  

Driftredovisning 
Kommunstyrelsens ursprungliga budget för 2018 är 218,0 mnkr (KF 2017-06-12, § 169). 

Kommunstyrelsens budget har sedan reviderats med 4,6 mnkr i samband med överföring 

av överskott från 2017 (KF 2018-05-07, § 86). Inklusive justeringen är kommunstyrelsens 

budget 222,6 mnkr. 

Kommunstyrelsens verksamheter har ett nettoutfall 2018 på 217,2 mnkr jämfört med 

budget 222,6 mnkr. Det är en positiv avvikelse på 5,4 mnkr, motsvarande 2,4 procent. 

Förtroendemannaorganisationen har ett överskott på 1,6 mnkr som främst beror överskott 

inom kommunfullmäktige och kommunstyrelsens reserv.  

De kommungemensamma kostnaderna har totalt ett överskott på 0,2 mnkr då kommunen 

kostnader för försäkringar och skadegörelser varit något lägre än budgeterat. Avvikelsen för 

kommunstyrelseförvaltningens verksamheter är +3,6 mnkr. Inom förvaltningen finns 

underskott i lokalförsörjningen men det vägs upp av överskott i realisationsvinster, 

tillgänglighetsmiljon ej fördelad till nämnderna 2018 samt att förvaltningen haft vakanta 

tjänster under året, främst på grund av att det blir ett glapp mellan när en person slutar och 

när en nyanställd kan börja. 

Kommunstyrelseförvaltningen visar på ett överskott på 3,6 mnkr. Under 

kommundirektören finns en förvaltningsreserv som förbrukats fullt ut under året och 

medför ett överskott på +1,2 mnkr. Underskottet (0,8 mnkr) på kansliet är främst arbetet 

med GDPR som var intensivt under första halvåret. Inom samhällsutveckling är resultatet 

+7,1 mnkr. Den främsta anledningen till överskottet är att realisationsvinsterna översteg de 

budgeterade med 5,0 mnkr, 13,0 mnkr mot budgeterat 8 mnkr. Underskottet inom 

ekonomiavdelningen (5,2 mnkr) beror helt på underskott i lokalbanken. Det beror främst 

på högre hyror externt än vad som kalkylerade när internhyrorna fastställdes för 2018. För 

serviceavdelningen är resultatet ett överskott på 1,0 mnkr vilket främst beror på högre 

parkeringsintäkter för kommunhusparkeringen. 

De kommungemensamma kostnaderna går totalt med ett överskott på 0,2 mnkr. 

Medlemsavgifter till föreningar och kommunalförbund som kommunen är med i, går med 

ett litet underskott medan kommunens kostnader för försäkringar och skadegörelser visar 

på överskott som främst beror främst på att inga större försäkringsskador har inträffat. 

Förvaltningens prognoser under året har varit positiva och i den senaste var prognosen 

+5,4 mnkr och utfallet blev som den senaste prognosen. 

  



45 
 

 

 

Ekonomi, mnkr Bokslut 2017 Budget 2018 Bokslut  2018 

Verksamhetens intäkter 722,6 729,6 787,4 

Verksamhetens kostnader 925,1 952,2 1 004,6 

*Nettokostnader 202,4 222,6 217,2 

Resultat 9,2  5,4 

*Budgeterade nettokostnader motsvarar ram enligt fullmäktige. 

 

Nedan redovisas utfallet per område och avdelning. 

Enhet (belopp i tkr, nettokostnad) Utfall 
2018 

Budget 
2018 

Avvikelse 

Förtroendemannaorganisationen 31 510 33 064 1 554 

        

Kommunstyrelseförvaltningen     

Kommundirektör 9 640 10 859 1 219 

Kansliavdelningen 11 483 10 708 -775 

Samhällsutvecklingsavdelningen 36 293 43 417 7 124 

Personalavdelningen 25 786 25 995 209 

Ekonomiavdelningen 22 241 17 074 -5 167 

Serviceavdelningen -695 341 1 036 

Summa  104 748 108 394 3 346     

    

Kommungemensamma kostnader     

Södertörns brandförsvarsförbund och 
övriga medlemsavgifter 

77 649 77 423 -226 

Försäkringar inkl. klottersanering m.m. 3 277 3 750 473 

Summa  80 926 81 173 247     

Totalt 217 184 222 631 5 447 
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Investeringsredovisning 

 

Tomma fält i kolumnen ”Överföras till 2019”, avslutas och inget förs över till 2019 

 

 

 

Projekt
Utfall Jan – 

dec 2018 

Budget 

helår 2018 
Avvikelse

Överföras 

till 2019

 IT investeringar 31 431 25 621 -5 810

 Investeringar i kommunhuset 14 250 236

 Värmesensorerför egendomsskydd 250 250

 Investeringsreserv 16 900 16 900

 Vattenplan 248 16 838 16 590 16 590

Uppdatering intranetet 147 146 -1

Förstudie verksamhetssystem  SN/ÄN 1 254 1 254 1 254

Intgration sjukfrånvaro 500 500 500

E-arkiv 13 2 353 2 340 2 340

Åby 1:27 3 044 3 044

Nya Åbyskolan 1:206 5 619 -860 -6 479

Evakuering Vikingaskolan 11 451 -19 822 -31 273

Inventarier Årsta slott 725 -725

Evakuering Söderbymalmsskolan -2 102 -2 102

Evakuering fsk Tallen 2 059 -1 377 -3 436

Infartsparkering Sågen 891 891 891

Evakuering Ribby fsk -140 -140

Evakuering Parks fsk 423 12 921 12 498 12 498

Evakueringskostnader Vendelsömalm 11 172 7 164 -4 008

Söderbymalmsskolan till Riksäpplet -12 -12

Evakuering Gladan -556 -556

Evakuering Lida förskola -757 -757

Jordbro kultur och föreningshus upprustning 1 847 -1 847

Marklager Torvalla 21 585 23 000 1 415 1 415

Nya Fredrik/rest kostnader Söderbymalm 8:2 299 -299

Ekav Tungelsta skola A-hus 1 513 5 000 3 487 3 487

Måsöskolan permanent 1 220 -1 220

Återställning Fsk Duvan 395 -395

Ornö Skola 2 416 19 600 17 184 17 184

Tungelsta utökning inom F-6 1 849 -1 849

Ribbyskolan utökning inom F-6 773 -773

Åby Entré inventarier och utrustning 222 -222

Renovering Haga 1 och Haga 2 3 335 -3 335

Måsöskolans evakuering 550 -550

Övriga evakueringar 3112 -3 112

 Summa I - Investeringsprojekt 102 418 110 106 7 688 56 159
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Kommunstyrelsens ursprungliga budget för 2018 är 79,0 mnkr. Kommunstyrelsens 

investeringsbudget har reviderats samband med överföringar från 2018 med 16,6 mnkr (KF 

2018-04-16 § 62). Vid KS 2018-04-23 § 83 beslutades att en budget för Ornö skola på totalt 

19,6 mnkr och det är kommunens som skall bokföra denna investering. Vidare har 

kommunstyrelsen tagit beslut om att ianspråkta investeringsreserven vid fyra tillfällen;  

 2018-01-29 § 9, konstgräsplan Brandbergen 1,0 mnkr,  

 2018-04-23 § 97, Åtgärder för ökad trygghet 2,0 mnkr,  

 2018-06-13 § 141, nya Åbyskolan 14,0 mnkr 

 2018-08-27 § 180, evakueringskostnader Tungelstaskolan hus A 5 mnkr.  
Efter justeringarna är kommunstyrelsens investeringsbudget 110,1 mnkr.  

 

Det sammanlagda utfallet på investeringarna 2018 är 102,4 mnkr. Utfallet innebär att 93 

procent av budgeten förbrukats.  

Några investeringar med underskott kan hänföras till lokalförändringar. Det är främst 

evakueringskostnader i samband med ombyggnationer. Dessa kostnader finns budgeterade 

i respektive projekt som kommunfullmäktige har beslutat. Dock har revisorerna haft 

synpunkter på att aktivera evakueringskostnader i ombyggnadskostnaderna som 

Tornberget tidigare gjort. Dessa kostnader kommer från 2016- och 2017 att aktiveras hos 

kommunen. För nya projekt fr.o.m. 2018 är evakueringskostnaderna budgeterade. 

Några investeringar har inget utfall men står trots detta som avslutade. Detta är 

investeringsbelopp som är schabloniserade ifall det skulle uppkomma ett behov under året. 

Under 2018 har inga behov uppkommit. Medel finns anslagna i 2019 års 

investeringsbudget så överföring av dessa som investeringsmedel till 2019 är inte aktuellt.  
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Personaluppföljning  

Utveckling av förvaltningens sjukfrånvaro 
Haninge prioriterar arbetet med att stärka kommunens attraktivitet som arbetsgivare och 

kritiska områden är arbetsmiljö och kompetensförsörjning. Genom olika insatser och 

åtgärder sker arbete med att förbättra arbetsmiljön, minska sjukfrånvaron och fortlöpande 

utveckla arbetet med kompetensförsörjning. Alla förvaltningar har besvarat följande frågor 

 

 Vilka insatser inom arbetsmiljöområdet har ni prioriterat under året? 
Under 2018 har personalavdelningen lagt ner stort arbete på att utveckla ramarna för en 

kommungemensam arbetsmiljöplan. Företagshälsovården har tillsammans med 

personalavdelningen etablerat sig som en viktig samarbetspartner i arbetsmiljörelaterade 

frågor och bedriver ett aktivt arbete tillsammans med förvaltningens chefer. 

 

 Vilka effekter av dessa insatser kan ni se i nuläget och vilket resultat förväntar ni er 
på  sikt? 
 

Kommunstyrelseförvaltningen har förhållandevis låg sjukfrånvaro, vilken ligger under 

målvärdet för kommunen. Arbetsmiljöplanen som under 2019 kommer att tas fram på 

förvaltningen syftar till att få ytterligare fokus på både den fysiska och psykosociala 

arbetsmiljön vilket även detta på sikt förväntas bidra till förhöjd arbetsmiljö. 

 

 Hur bedömer ni sjukfrånvaroutvecklingen och vilka åtgärder har ni under året 
prioriterat i arbetet med er sjukfrånvaro? 

Samtliga uppgifter gäller tillsvidareanställningar och visstidsanställningar med en 

sysselsättningsgrad på minst 40 % av heltid. Sjukfrånvaron avser januari till och med dec 

2018 och 2017. 
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  Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 

2017 % 4.5% 4.7% 4.8% 4.1% 3.7% 3.3% 3.1% 2.5% 3.7% 4.9% 4.7% 2.7% 

2018 % 4.8% 5.7% 4.2% 3.7% 2.7% 1.8% 3.1% 2.8% 3.9% 4.2% 4.2% 4.1% 

   

 2017 2018 

Total sjukfrånvaro % ack  3.9% 3.8% 

Sjukfrånvaro % <60 dgr ack  46.7% 56.9% 

Sjukfrånvaro % >=60 dgr ack  53.3% 43.1% 

Total sjukfrv i %, kvinnor  4.9% 4.8% 

Total sjukfrv i %, män  2.0% 1.7% 

Total sjukfrv i % <29 år  3.8% 4.0% 

Total sjukfrv i % 30-49  3.2% 3.7% 

Total sjukfrv i %=>50 år  4.9% 3.8% 

 

Kommunstyrelsens sjukfrånvaro har minskat något även under 2018 till 3,77 procent 

jämfört med 3,9 procent för år 2017. En trend som visat sig nedåtgående de senaste tre 

åren.  

Förvaltningen ligger under fullmäktiges mål på 5 procent sjukfrånvaro och ansvaret att 

arbeta med frågan ligger på varje enskild chef i samverkan med personalavdelningen och 

företagshälsovården. Ett arbete som fortlöper över hela året. 

 

Cheferna inom förvaltningen har prioriterat resultat- och målsamtalen för att skaffa sig en 

bild av varje medarbetares arbetssituation. En utöka arbetsplatsundersökning har också 

införts under året vilken ytterligare fokuserar på den organisatoriska och psykosociala 

arbetsmiljön. 

 

 Vilka slutsatser drar ni efter att ha analyserat förvaltningens personalomsättning? 
Kommer era slutsatser att leda till några specifika insatser, åtgärder? I så fall, vad 
och vilket resultat förväntar ni er? 

 

 
2015 2016 2017 2018 

Personalomsättning, total  7,4% 17,4% 15,2% 10,62% 

Personalomsättning, pension/sjukersättning 1,6% 1,5% 2,9% 0,92% 

Personalomsättning, egen begäran (Extern) 5,3% 10,7% 9,3% 8,31% 

 

 

Den totala personalomsättningen är även för 2018 lägre än året innan, vilket är en trend 
över de senaste tre åren. Även uppdelat i de två underliggande kategorierna så har 
omsättningen minskat något.  
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Personalstruktur 

 

 
 

2017 2018 

Personalstatistik kvinnor män totalt kvinnor män totalt 

Antal personer 146 79 225 159 79 238 

Antal anställningar 146 79 225 159 79 238 

Antal årsarbetare 142,9 75,5 218,4 156,2 76,6 232,7 

Medelålder 45,8 46,0 45,9 46,3 46,7 46,5 

 

Antalet anställningar (antal personer) har ökat med tretton personer mellan åren 2017 - 

2018, samtliga av dessa har varit kvinnor. Siffrorna är från den 31 december respektive år 

och beskriver det aktuella antalet vid tidpunkten.  

 

Frisknärvaro  
Förvaltningen har över de två senaste åren en relativt stabil nivå på frisknärvaron. 

Indikatorn 0-5 dagar ligger för förvaltningen på 68,18 procent för år 2018, vilket är en viss 

nedgång i jämförelse med 2017 års värde på 72 procent. Förvaltningen ligger betydligt 

högre än de värden som gäller för hela kommunen, där indikatorn 0-5 dagar för 

kommunen ligger på 59,6 procent för 2018. 

En trend som även avspeglas i mätvärdet 0 dagar, personal som inte har några sjukdagar 

över året.  
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Pensionsavgångar  

De närmaste åren har förvaltningen begränsade pensionsavgångar och dessa avgångar 

hanteras inom ramen för de respektive avdelningar och enheter som berörs. 

Kommunstyrelseförvaltningen leder arbetet med att utveckla och implementera en 

systematik för kompetensförsörjning. Systematiken som införs är en vedertagen standard 

som ska stödja chefer och organisation på olika nivåer i arbetet med att säkerställa 

kompetensförsörjningen, bland annat med successionsplanering och kompetensöverföring. 

 

 
Pensionsavgångar kommunstyrelsen 2019 2020 2021 2022 2023 

Kvinnor  3 2 2 4 4 

Män 1 2 1 2 1 

Uppgifterna gäller det antal personer som fyller 65 år respektive år. 
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Uppföljning av internkontroll 
 
En god internkontroll kännetecknas av att verksamheten lever upp till målen och är 
kostnadseffektiv, att informationen om verksamheten och den finansiella rapporteringen är 
ändamålsenlig, tillförlitlig och tillräcklig, att regler och riktlinjer följs samt att möjliga risker 
ringas in, bedöms och förebyggs. En övergripande riskanalys ligger till grund för vilka 
kommungemensamma kontroller som ska ingå i internkontrollplanerna. Flera rutiner 
kontrolleras för samtliga nämnder. Utöver detta har varje nämnd och kommunstyrelsen 
gjort en riskanalys för sitt eget ansvarsområde som resulterat i egna kontrollmoment. 
Nämndernas och kommunstyrelsens internkontrollplan består av både 
kommungemensamma och nämndspecifika kontrollmoment. 
 
Nedan rapporteras en kort sammanfattning av uppföljning av de kontrollmoment som ska 
göras enligt kommunstyrelsens internkontrollplan. Uppföljning av kommunstyrelsens 
internkontrollplan 2018 i sin helhet har redovisats i eget ärende i kommunstyrelsen. 
 
 

Resultat av uppföljning 2018 
Fem kontrollmoment är kommungemensamma i internkontrollplanen för år 2018 och 
uppföljning har gjorts gemensamt för alla nämnder. Två kontrollmoment har kontrollerats 
enbart för kommunstyrelsens egna verksamheter. Dessa är dock även kopplade till andra 
nämnders verksamheter, då kommunstyrelsen i många delar arbetar med den övergripande 
styrningen.  
 
Alla kontrollmoment uppvisar generellt bra eller förbättrade resultat jämfört med tidigare 
kontroller. Några kontrollmoment rapporterades även i delår 2 för resultat för första 
halvåret. 
 
Kontrollen av om reglerna följs för företagskort visar att antalet företagskort minskat 
avsevärt efter bytet till ny bank och ny hantering av betalning av fakturorna. Felaktig 
hantering har minskat. Information på intranätet och webben har kontrollerats, resultaten 
har förbättrats och åtgärdats sedan förra kontrollen. Ett förbättringsområde är att bättre 
sökord för besökare skulle behöva läggas in.  
 
Avseende dokumenthantering och GDPR finns fungerande rutiner, lathundar och 
vägledning som har lagts ut på intranätet.  
 
Personalavdelningen har genomfört åtgärder för att förbättra rutinerna för information till 
nyanställda och bland annat tagit fram en checklista och mallar för introduktionsprogram. 
Det finns även en plan för framtida kompetensförsörjning i verksamheterna. 
Kommunstyrelseförvaltningen har arbetat tillsammans med stadsbyggnadsförvaltningen för 
att utveckla en modell för det systematiska arbetet med kompetensförsörjning. 
 
Ett område som behöver förbättras är att medarbetare tecknar avtal i kommunens namn, 
till exempel genom att skaffa kund-, betal- eller kreditkort i butikskedjor. Bättre 
information behövs om att detta inte är tillåtet. Endast firmatecknare får teckna avtal för 
kommunen. 
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Fler åtgärder för förbättrad internkontroll pågår. I projektet masterdata med syfte att säkra 
korrekt information för användare av olika användarsystem har en telefoniundersökning 
gjorts både 2017 och 2018. Resultaten visar att andel felaktigheter har minskat efter insatta 
åtgärder. Exempel på åtgärder är att telefonisystemet under hösten 2018 har kopplats till 
identitetsportalen vilken dagligen uppdateras med korrekt information från lönesystemet. 
Arbete pågår med att ta bort de som inte längre har en anställning i kommunen och 
beräknas vara klart våren 2019.  
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Kvalitetsberättelse 
Kommunens verksamhetsstyrning delas upp i mål- och resultatstyrning samt 

kvalitetsstyrning.  

Mål- och resultatstyrningen fokuserar på långsiktiga mål och resultat, kvalitetsstyrningens 

fokus är utveckling genom förbättringsarbete i verksamheterna. Det är ett arbete som sker i 

årliga processer men även i det dagliga arbetet med ständiga förbättringar. Arbetsmodellen 

utgår från det så kallade PDSA-hjulet (engelska; plan, do, study, act): 

 

                                 
Uppföljning av kvalitetsarbetet ska göras regelbundet. Av kommunens kvalitetspolicy 

framgår att varje förvaltning och bolag ska ta fram en årlig kvalitetsberättelse. 2018 är första 

gången. Kvalitetsberättelsen ska ge en samlad bild av resultatet från det systematiska 

förbättringsarbetet. Det kan vara förbättringar för kunder, medborgare och andra externa 

målgrupper samt internt inom kommunen.  De resultat som redovisas är ett urval av alla 

förbättringar som kommit externa eller interna kunder till godo. 

Förbättringar har gjorts med stöd av PDSA-hjulet som del av löpande linjeverksamhet, 

andra utvecklingsinsatser har varit mer omfattande och drivits som egna projekt. 

 

Haninges fyra gemensamma kvalitetskriterier  

I kvalitetspolicyn anges kommunens gemensamma kvalitetskriterier som är;  

Bemötande  

Vi bemöter våra kunder professionellt med lyhördhet och flexibilitet. Ett gott bemötande 

är också avgörande för hur kunderna uppfattar vår verksamhet och därmed för våra 

resultat. 

Inflytande  

Vi ger våra medborgare och kunder inflytande över verksamheten i så stor utsträckning 

som möjligt. Vi möter ständigt nya kunder i våra verksamheter. För att kunna erbjuda var 

och en av dem inflytande är vi öppna för nya idéer och förslag. 
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Tillgänglighet  

Vi har korta svarstider, ledtider och snabba reaktioner på kundernas behov. Vi beaktar 

tillgänglighetsaspekter för att underlätta för personer med funktionsnedsättning. Varje 

verksamhet behöver ta reda på vilken tillgänglighet kunderna prioriterar och anpassa 

verksamheten efter önskemålen. 

Trygghet 

Vi visar omtanke om våra kunder. Ett professionellt bemötande och tydliga beskrivningar 

av vad kunden kan förvänta sig skapar största möjliga trygghet för varje medborgare.  

 

Förbättrad tillgänglighet för kunder och medborgare 

De nya externa webbplatserna för skolverksamheten ska attrahera potentiella elever, 

vårdnadshavare och medarbetare. Sökbarheten har förbättrats eftersom webbplatser är 

tillgängliga för t ex Google och andra sökmotorer. Webbplatserna har verktyg för 

översättning och uppläsning av webbplatsen och alla texter är skrivna med god och 

lättförståelig svenska.  

Tillgänglighet till att besöka budget- och skuldrådgivning har förbättrats. Tidigare var det 

väntetid för att få tid hos budget och skuldrådgivningen, idag finns ingen kö kvar.  

Kommunens verksamheter har efterfrågat möjligheten att ta emot betalningar genom 

Swish istället för kontanter eller fakturor. Kommunens bankbyte har förbättrat 

möjligheterna till automatisering och det pågår ett försök med att ge verksamheterna 

möjlighet att ta emot betalningar via Swish. 

 

Kommunikation och information till invånarna i olika kanaler  

Förvaltningen har följt telefonistatistik och hur tillgängliga enheter och funktioner är per 

telefon under året. Statistiken har redovisats på till exempel arbetsplatsträffar. Kommunens 

funktion för telefonsupport har informerat och tipsat på möjliga förbättringar. Ett av 

förvaltningens utvecklingsprojekt har resulterat i att personalens kontaktuppgifter i 

telefonisystemet uppdateras automatiskt med uppgifter från lönesystemet. Det blir lättare 

att koppla samtal till rätt person, väntetid minskar för den som ringer och medarbetarna i 

huvudväxeln får bättre arbetsmiljö.  

Kommunikation i sociala medier har ökat under de senare åren. På kommunens Facebook-

sida var det många som gillade och delade olika inlägg. Videon med en hälsning från 

artisterna Samir och Viktor sågs av 24 100 personer. Den delades och gillades i stor 

utsträckning och skapade ett positivt engagemang kring Haningedagens festligheter.  

Under den extrema värmeböljan hade kommunen en god kommunikation med 

Haningeborna genom snabba uppdateringar om eldningsförbudet. Inläggen spreds vidare 

till omkring 19 000 personer på Facebook och fick över 500 personer att läsa mer på vår 

webb. En träningsvideo spelades in på Rudans utegym för att informera om kommande 

invigningar av tre nya utegym. Videon fick stor spridning och fick över 400 positiva 

reaktioner.  
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Företagares bedömning om kommunens tillgänglighet, bemötande, kompetens 

m.m. 

Företagarnas uppfattning om kommunens service till företagare följs upp bland annat 

genom nöjdkund-index (NKI). Sex myndighetsområden mäts: brandskydd, bygglov, 

markupplåtelse, miljö- och hälsoskydd, livsmedelskontroll samt serveringstillstånd. Frågor 

avser bedömning av tillgänglighet, bemötande, kompetens, rättssäkerhet och effektivitet 

samt information.  

Kommunstyrelseförvaltningen samordnar ett strategiskt förbättringsarbete genom en 

gemensam grupp från förvaltningar, företagare m.fl. deltar. Gruppen har deltagit i en SKL-

konferens om NKI för att lära av andra kommuners erfarenheter, tagit fram nya rutiner för 

att öka kvaliteten i enkätsvaren. I ett samordningsmöte med hela arbetsgruppen har alla 

genomförda aktiviteter följts upp. En förvaltningsövergripande workshop har hållits där 

förtroendevalda, tjänstemän och företagare deltagit. Under 2018 har information om 

kommunens NKI-arbete spridits via kommunens digitala nyhetsbrev "Näringslivsnytt" 

samt på haninge.se. 

 

Medborgarna upplever en ökad trygghet  
Årets trygghetsmätning hos medborgarna visar bättre resultat än tidigare år. Polisens 

statistik visar på minskad brottslighet. Det övergripande trygghetsarbetet görs i 

kommungemensam arbetsgrupp, där bl.a. polisen deltar. Analyser av trygghetsmätningen 

och annan statistik pågår, som grund för fortsatt arbete. 

 

Kommunen ses som en koncern, inte olika verksamheter 
I kommundirektörens ledningsgrupp ingår alla förvaltningschefer, Vd:ar för kommunens 

helägda bolag, kommunstyrelseförvaltningens direktörer och kommunikationschefen. 

Under året har ledningsgruppens syfte, roll och agenda utvecklats och förtydligats. 

Ledningsgruppen ska alltid utgå ifrån ett koncernperspektiv och inte bara se till sin egen 

verksamhet. 

 

Förbättringar av intranät och system för beslutstöd 

Det nya intranätet har många nya funktioner såsom tex styrning av nyheter på både 

övergripande och förvaltningsspecifik nivå. Detta för att skapa relevans, men också 

koncernsamhörighet för alla förvaltningar. Omvärldsbevakning av nyheter om kommunen 

och gemensamt kalendarium är två nya informationsflöden för att öka nyttan av intranätet 

för de anställda. Även intranätet är mer tillgängligt är det gäller sökbarhet.  

Förvaltningen har förbättrat och förenklat beslutstödet som används av förvaltningarnas 

chefer. En ny portalsida har införts som anpassats utifrån varje chefs ansvarsområde och 

på andra sätt underlättat för cheferna att följa upp aktiviteter/åtaganden och sin budget. 
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Mer samarbete med andra förvaltningar och bolag 

Kommunstyrelseförvaltningens avdelningar samarbetar med andra förvaltningar och bolag 

i olika frågor och projekt. I stadsbyggnadsprojekt ingår representanter från 

stadsbyggnadsförvaltningens avdelningar i projekt- och styrgrupper. I mark- och 

exploateringsprojekt samarbetar stadsbyggnadsförvaltningen och 

kommunstyrelseförvaltningens mark- och exploatering, upphandling och lokalförsörjning.  

Förvaltningens kommunikationsenhet och kultur-och fritidsförvaltningen har tillsammans 

utvecklat en process för att prioritera information-/marknadsföringsinsatser mellan olika 

aktiviteter utifrån att aktiviteterna har klassificerats som A, B eller C enligt vissa kriterier.  

Ekonomi-, personal- och kansliavdelningen samarbetar med alla förvaltningar och bolag, 

både som stödjande, men även i en styrande roll. Det kan handla om utlån av projektledare, 

att bidra med fakta i utredningar eller administration inom ekonomi/personalfrågor. Ett 

exempel är kansliavdelningens expertfunktioner som försöker vara tillgängliga i sin 

expertfunktion för att besvara frågor från politiker, förvaltningar och bolagen. Samma krav 

på tillgänglighet finns för experter på andra avdelningar.  

 

 



58 
 

 

Kommunstyrelsens politiska råd och beredningar 
 

Ungdomsrådet (UR) 

Det övergripande målet för ungdomsrådet är att öka ungdomars engagemang och 
inflytande genom delaktighet, dialog och påverkan. Delmål för ungdomsrådets verksamhet 
är bland andra att utveckla ungdomsrådet verksamhet och ungdomsfullmäktige, utveckla 
forum där förtroendevalda och ungdomar möts samt aktivt arbeta med att engagera 
ungdomar som inte annars deltar aktivt i samhällsutvecklingen. 
 
Ungdomsrådet har genomfört aktiviteter för att öka ungas valdeltagande. Två foldrar, en 
informationsvideo och en debattartikel till Mitt i Haninge togs fram som 
kommunikationsmaterial. Ungdomsrådet medverkade även i en politikerdebatt. Årets 
sommarjobbande ungdomar har också haft valet i fokus och genomfört en digital 
informationskampanj och använt sociala medier för att nå ungdomar och 
förstagångsväljare. Bedömningen är att insatserna nått ut bra till målgruppen ungdomar och 
förstagångsväljare. Under året har även avtal tecknats med Sveriges Ungdomsråd om 
fortsättning och vidareutveckling av Speakapp. 
 
Ungdomsrådet har även påbörjat planeringen av ungdomsfullmäktige som på grund av 
valet inte kommer att hållas förrän 2019. Ett förslag till verksamhetsplan för ungdomsrådet 
2019 är upprättad.  
 
Ungdomsrådets ekonomiska resultat blev ett överskott på nära 168 tkr av budgeten på 300 
tkr.   
 

Kommunala handikapprådet (KHR) 
KHR är ett organ för överläggning, samråd och ömsesidig information mellan 
funktionshindersorganisationerna och kommunen. Rådet består av förtroendevalda, 
tjänstemän och representanter från de funktionshindersorganisationer som är berättigade 
till bidrag från socialnämnden. I det nya reglementet för KHR som beslutades i november 
kommer rådet vid årsskiftet att byta namn till Haninge kommuns funktionshindersråd. 
 
KHR har haft fem möten under 2018. På dessa möten har det bl.a. informerats och 
diskuterats kring den nya funktionshinderspolitiken, skolans arbete med tillgänglighet för 
elever med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar, kommunens fysiska miljö som 
exempelvis tillgängligheten till vallokaler, utegym och utveckling av Rudans friluftsområde. 
I september hölls ett gemensamt möte med Kommunala pensionärsrådet där temat var 
trygghetsfrågor. 
 
Rådet fattar beslut om tilldelning av tillgänglighetspriset efter att ett urval har gjorts av en 
jury. Tre tips på mottagare av 2018 års pris har inkommit. Juryns val, tillika KHR:s val, blev 
att dela priset mellan Hotell Winn och Vendelsö IK United medan Praktikertjänst Trygg 
hem tilldelades ett hedersomnämnande.  
 
Handikapprådet tar även fram förslag till beslut avseende tillgänglighetsmiljonen åt 
kommunstyrelsen som i november beslutade om fördelning av 2018 års bidrag. Totalt 
inkom sju ansökningar varav tre har tilldelats medel från tillgänglighetsmiljonen. Dessa 
projekt är:  
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 Kultur- och fritidsförvaltningen tilldelades medel för Passalen – fritid för alla som 
är ett projekt där ungdomar leder ungdomar med funktionsnedsättning till en 
meningsfull fritid med aktiviteter inom förvaltningens områden. 

 Socialförvaltningen tilldelades medel för att driva arbetet med projektet, Möte för 
alla, vidare i en implementeringsfas.  

 Utbildningsförvaltningen tilldelades medel för ett projekt på Kvarnbäcksskolan 
som avser att öka tillgängligheten i skolmiljön med fokus på elever med 
neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. 

 
Handikapprådets ekonomiska resultat blev ett underskott på 17 tkr utöver budgeten på 85 

tkr.  

 

Beredningen för mänskliga rättigheter (MR) 

MR-beredningen ska utifrån ett helhetsperspektiv främja alla människors möjligheter att 
delta i samhället på lika villkor. Beredningen ska ta initiativ till att förverkliga de mänskliga 
rättigheterna och motverka diskriminering, samt arbeta med demokratins värdegrund och 
verka för en stark och effektiv kommunal demokrati.  
 
MR beredningen har behandlat följande ärenden 

 Kub projektet 

 Politiska debatter 

 Föreningsbidrag och ökat valdeltagande 

 Antidiskriminering, stöd till Rättvisebyrån  

 Uppföljning av utredningen om psykisk ohälsa bland ungdomar 

 Motion om Införandet av en jämställdhetsmiljon 

 Stöd till insatser för ökat valdeltagande  
 
Under 2018 har representanter från MR-beredningen deltagit på SKL:s demokratidag, 
Barnrättsdagarna, Mänskliga rättighetsdagarna och Demokratidagarna. 
  
Budget för MR-beredningen har varit drygt 940 tkr, inklusive tidigare överföringar. Utfallet 
har varit drygt 850 tkr.  
 
 

Pensionärsrådet  

Pensionärsrådets uppdrag är att vara ett organ för överläggning, samråd och ömsesidig 
information mellan pensionärsorganisationerna och kommunen. Rådet är 
kommunstyrelsens och nämndernas referensorgan i ärenden som berör pensionärernas 
situation i kommunen. Pensionärsorganisationerna kan i det här rådet diskutera 
äldreomsorg, få senaste nytt i viktiga frågor som berör äldre, men också ge förslag till 
förbättring/förändring. 
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Pensionärsrådet har haft fyra sammanträden, varav ett gemensamt med handikapprådet 
med tema trygghet. Kommunens trygghetssamordnare och representant från kommunens 
förebyggande team informerade då om sitt arbete.  
 
Vid mötena deltar representanter från pensionärsorganisationerna, förtroendevalda från 
äldrenämnden, kommunstyrelsen, kultur- och fritidsnämnden och stadsbyggnadsnämnden 
samt tjänstemän från äldreförvaltningen. 
 
I pensionärsrådet har frågor från äldrenämnden tagits upp och äldreförvaltningen har 
informerat om aktuella frågor, till exempel mötesplats Jordbro, tillgänglighet, 
bidragsreglementet, nyckeltal, äldreombud, bostäder för äldre, framtidsgrupper, samt den 
årliga äldremässan.  
 
Pensionärsrådet har haft möjlighet att svarat på remisser om Äldreplanen och haft 
möjlighet att  granska flera detaljplaner. 
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Framtida utmaningar 
 
Haninge fortsätter att växa snabbt liksom hela regionen. Den snabba tillväxten och 
utbyggnaden kommer främst att ske runt pendeltågsstationerna och den största 
utvecklingen blir i Handen och Vega samt Torvalla. Det fortsatta planeringsarbetet för 
Hemfosa som en av nio framtida städer kommer att kräva både resurser och hög 
kompetens. Kommunstyrelsen och -förvaltningen styr och leder den enorma tillväxt som 
Haninge har. 
 
Digitaliseringen gör att medborgare förväntar sig enklare och snabbare service, dygnet runt, 
i fler och fler ärenden. Medborgarna blir vana att kanske själv kunna följa sitt 
bygglovsärende digitalt, precis som man kan följa ett paket på posten, och där behöver 
kommunen  hänga med. Det ställer krav på ändrade arbetssätt, systemstöd och samarbeten.  
 
Kommunens framtida kompetensförsörjning är en prioriterad fråga. Konkurrensen om 
arbetskraft i Stockholmsområdet ökar och berör, i stort sett, samtliga yrkeskategorier. Den 
nya gemensamma kompetensförsörjningsprocessen kommer att ställa krav på att 
systematiskt arbeta och utveckla med kompetensförsörjning. Det nya 
arbetsgivarevarumärket är ett viktigt verktyg för rekrytering, lika viktigt är att innehållet i 
varumärket för att introducera, behålla och utveckla medarbetare. 
 
Under de kommande åren ska klimat- och miljöpolitiska programmet förverkligas vilket är 
en högre ambitionsnivå inom miljöområdet än tidigare. Det handlar exempelvis om att 
ställa om större del av fordonsflottan till fordon som är fossilfria och att bygga mer 
energieffektivt.  
 
Haninge kommuns resultat har de senaste åren varit goda och resultatet för 2018 blev 90,7 
mnkr. För åren framåt visar prognosen på en intäktsökning i samma takt och det är den 
snabba befolkningsökningen som är grunden. De nya kommuninvånarna kommer också att 
vara i behov av kommunens tjänster varför volymökningarna inom nämnderna är höga. 
Det innebär att de ekonomiska förutsättningarna framåt kommer att bli ansträngda. 
Kommunen måste anpassa kostnaderna till intäktsnivån. Med de prognostiserade 
intäkterna och kostnaderna kommer kravet på rationaliseringar och översyn av intäkter att 
kvarstå för nämnderna för att uppnå den finansiella målsättningen att resultatet långsiktigt 
skall vara minst 2 % av samlade skatteintäkter och generella statsbidrag. Det kan röra sig 
om rationaliseringar i storleken 1-2 procent per år. 
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